дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 июня 2024 года город Севастополь

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего судьи Грачева А.П.

при секретаре судебного заседания ФИО174

помощника судьи ФИО175

с участием государственных обвинителей ФИО176, ФИО177

подсудимой ФИО9

защитника - адвоката ФИО178

представителя потерпевшего ФИО282

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, трудоустроенной гидом ООО «ФИО337», с высшим образованием, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, гражданки Российской Федерации, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила мошенничество в крупном размере, присвоение в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО9, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, работая, на основании приказа директора департамента управления персоналом ПАО ФИО339» № от ДД.ММ.ГГГГ, на должности диспетчера (по продаже перевозок) представительства ПАО «ФИО338» в 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с должностной инструкцией и договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ была обязана осуществлять бронирование, расчет стоимости, оформление, продажу, переоформление и возврат перевозочных документов, оформление групповых перевозок, расчет оплаты за сверхнормативный багаж на рейсы (п.2.1. ч.2); оформлять квитанции платного багажа (КПБ), ордеры разных сборов: ФИО833, дубликаты в случае утери или порчи бланка перевозочного документа (п. 2.15 ч.2); принимать все виды оплат за перевозочные документы, оформлять платежные документы. Оформлять электронные авиабилеты с предоставлением маршрут – квитанции и контрольно кассового чека (п. 2.19 ч.2); осуществлять возврат денежных сумм при вынужденном отказе от перевозки (в случаях, предусмотренных ФАП №), по неиспользованным или частично использованным перевозочным документам (п. 2.20 ч.2); вести ежедневный учет данных о проданных перевозках, и передавать данную информацию в бухгалтерию посредством использования автоматизированной системы (п. 2.27 ч.2); хранить наличную денежную выручку, бланки строгой отчетности, штампы только в специально отведенном сейфе (п. 2.49 ч.2), тем самым обеспечивать сохранность вверенных ей материальных ценностей, принимать на себя ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший в результате недостачи, в силу чего была материально – ответственным лицом за вверенные ей по должности денежные средства. 

У ФИО9, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осведомленной в силу своих должностных обязанностей о перечне случаев, в которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и возврат денежных средств осуществляется перевозчиком по правилам и в порядке, установленным ст. 108 Воздушного Кодекса РФ, а также о внесенных изменениях в исполнении договора воздушной перевозки, связанной с пандемией COVID-19, изложенных в Постановлении Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и Постановлении Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащих ПАО «ФИО340 в крупном размере. Так, согласно содержания указанных нормативных документов, в соответствии со ст. 107.2 Воздушного Кодекса РФ, перевозчик, обязан возвратить уплаченную за воздушную перевозку провозную плату до истечения трех лет с даты отправления рейса, указанного в билете, а также до даты воздушной перевозки, указанной в билете при личном обращении пассажира с заявлением на возврат и предъявлении последним документа, подтверждающий факт инвалидности, или статус ветерана Великой Отечественной войны, или статус многодетной семьи. 

Так, ФИО9 реализуя свой преступный умысел, имея личную учетную запись (референцию) для доступа в программное обеспечение «Система обработки Финансовой Информации» (ПО «ФИО345»), содержащую информацию о реализации билетов и различных услуг авиакомпании ПАО «ФИО341 разработала преступный план (схему), который заключался в выборе из числа ранее неопределенного круга лиц - пассажиров, чьи билеты не были использованы по причине отмены авиарейсов из-за распространения короновирусной инфекции COVID-19, либо иные причины, по которым пассажир не воспользовался услугами воздушной перевозки. После этого, создавать в ПО «ФИО343» заказ на возврат и собственноручно заполнять бланк «Заявление на возврат», установленного образца, далее в качестве основания оформления вынужденного возврата, приобщать в ПО «ФИО344» копии заведомо фиктивных медицинских документов, изготовленных при неустановленных следствием обстоятельствах, содержащих сведения об инвалидности пассажира, либо о наличии у пассажира, либо совместно следующим с ним лицом противопоказаний к авиаперелету, либо фиктивных документов, содержащих сведения о наличии у пассажира статуса многодетной семьи. После чего, в сформированных документах: акте на возврат, расходном кассовом ордере, имитировать (подделывать) подписи за получателей денежных средств (пассажиров), после чего заверять указанные документы своей личной подписью и полученные денежные средства обращать в свою пользу и распоряжаться ими по своему усмотрению. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО342», расположенном по адресу: 

<

адрес>, придерживаясь разработанного ей преступного плана (схемы):

ДД.ММ.ГГГГ Омаровва оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на сумму 9760,00 рублей, владельцем которого является ФИО33 и авиабилету № на сумму 9760, 00 рублей, владельцем которого является ФИО32, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях возврата провозной платы до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО346» фиктивные заявления от пассажиров на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у пассажира ФИО32 инвалидности первой группы по общему заболеванию. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО347» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме в общей сумме 19520,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО348» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО350» с использованием своего служебного положения, ДД.ММ.ГГГГ, оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилетам № на имя ФИО30, № на имя ФИО31, а также сервисный сбор по EMD №, № и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях возврата провозной платы до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО351» фиктивные заявления от пассажиров на возврат, предусмотренные Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у пассажира ФИО30 инвалидности первой группы по общему заболеванию. Полученные денежные средства в общей сумме 55860 рублей 00 копеек ФИО9 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО349 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету №, а также по сервисному сбору EMD № на имя ФИО61, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажиру осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО352» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО61 инвалидности второй группы по общему заболеванию. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО353» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 16088,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО354» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по билетам №, №, №, № на имя ФИО90, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажиру осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО355» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО91, являющейся членом семьи ФИО90 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО361» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 32828,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО356» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО357» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своего служебного положения о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажира в ПАО «ФИО362», ему осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ФИО363» и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО95, приобщив в ПО «ФИО358» заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств и фиктивную медицинскую справку ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверную информацию о наличии у ФИО95 медицинских противопоказаний к авиаперелету на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк ФИО359» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 19630,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО360» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО ФИО368» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своего служебного положения о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажиров в ПАО «ФИО365», им осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасного последствия в виде причинения ущерба ПАО «ФИО367» и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО44, приобщив в ОП «ФИО366 фиктивное заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств, а также справку медицинского учреждения ООО «ФИО370», содержащую недостоверную информацию о наличии у ФИО44 противопоказаний к перелету на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО369» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 19630,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО364» материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилетам №, № и сервисным сборам по EMD №, №, на имя ФИО40, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку возврата провозной платы до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО372» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у пассажира ФИО48 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме в общей сумме 32828,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО371» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО45, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых пассажиру по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП ФИО375» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО45 инвалидности первой группы по общему заболеванию. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО376» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства в сумме 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО374» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО46, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажир осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО378» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО45 (являющейся членом семьи) инвалидности первой группы по общему заболеванию. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО377» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО373» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по билетам №, №, № на имя ФИО93, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажиру осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО379» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> серии МСЭ-2006 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО94 (являющейся членом семьи) инвалидности второй группы по общему заболеванию. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО380» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 27452,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «Аэрофлот» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО80., и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО383» фиктивное заявление от пассажира ФИО79 на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у пассажира ФИО80, инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО382» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО381» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилетам №, № на имя ФИО49, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых, по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО385» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у пассажира ФИО50, являющейся ее дочерью, инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО384 по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме на общую сумму 11720,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «Аэрофлот» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № и сервисному сбору по EMD № на имя ФИО34, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО388» фиктивное заявление от имени пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у пассажира ФИО34, инвалидности второй группы. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО386» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме на общую сумму 47013,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО387» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО51, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «СОФИ» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у пассажира ФИО52 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО390» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО395» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своего служебного положения о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажира в ПАО «ФИО394», ему осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ФИО391» и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО47, приобщив в ПО «ФИО392» заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств и фиктивную медицинскую справку ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверную информацию о наличии у ФИО47 медицинских противопоказаний к перелету, подпадающую на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО393» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 5878,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО396» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилетам №, № на имя ФИО38 и № на имя ФИО60 на авиарейс «Симферополь – Москва – Майами - Москва – Симферополь» с датой вылета 20.02-ДД.ММ.ГГГГ год, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажиру осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО397» фиктивные заявления от пассажира ФИО38 и пассажира ФИО60 на возврат, предусмотренные Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО92 (являющейся членом семьи) инвалидности категории «ребенок – инвалид» и справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО60 инвалидности второй группы по общему заболеванию. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО398» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 66227,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО399» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО62, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажирам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО400» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО62 инвалидности первой группы по общему заболеванию. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО401» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства в сумме 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО402» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО59, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку возврата провозной платы до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО404» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО63 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО403» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО406» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО64, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку возврата провозной платы до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО407» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО65 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк ФИО405» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме на общую сумму 8300,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО408» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО57, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО410» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО66 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО409» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены денежные средства в наличной форме на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «Аэрофлот» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО42, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажиру осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «СОФИ» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное 

<

адрес>, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО42 статуса многодетной семьи. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства в сумме 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «Аэрофлот» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО56, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО411» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО68 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств №//30033 от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО413» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства в сумме 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО ФИО412» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО84, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО414» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО85 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства в сумме 8300,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО ФИО415» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО70, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО416» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО71 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО418» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО417» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО53, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку возврата провозной платы до истечения 3 лет с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО420» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО72 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО419» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО421» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО41, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам пассажиру осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО423 фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное 

<

адрес>, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО41 статуса многодетной семьи. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО424» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО422» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО55, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО426» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО81 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО431» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 8300,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО ФИО425» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету №, а также сервисному сбору по EMD № на имя ФИО54, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО429» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО82 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО430» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 21904,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО428» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО58, и достоверно зная, в силу занимаемой должности, о единых условиях и требованиях, при соблюдении которых по неиспользованным авиабилетам осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку до истечения 3 лет, с даты отправления рейса, приобщила в ОП «ФИО427» фиктивное заявление от пассажира на возврат, предусмотренное Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, а также справку ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о наличии у ФИО83 инвалидности категории «ребенок – инвалид». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 9760,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО432» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО437» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своего служебного положения о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажира в ПАО «ФИО436», ему осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ФИО433» и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № и сервисному сбору по ЕMD № на имя ФИО39, приобщив в ПО «ФИО434» заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств и фиктивное заключение врачебной комиссии ФИО284 «Городская больница №» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащее недостоверную информацию о наличии у ФИО39 противопоказаний к перелету на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 20791,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО435» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО438» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своего служебного положения о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажира в ПАО «ФИО442», ему осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ФИО439 и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по билетам №, № на имя ФИО43, приобщив в ПО «ФИО440» заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств и фиктивную справку семейная медицинская клиника «ФИО443» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверную информацию о наличии у ФИО43 медицинских противопоказаний к перелету на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 77136,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО441» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО447» с использованием своего служебного положения, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут в автоматизированной системе бронирования (АСБ) ФИО445, используемой в ПАО «ФИО446» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО444», в котором для пассажиров ФИО76, ФИО77, ФИО180 и ФИО181, оплативших авиабилеты наличными денежными средствами в общей сумме 277406,00 рублей оформила авиабилеты по маршруту «

<

адрес>»: № стоимостью 75355,00 рублей, № стоимостью 75355,00 рублей; № стоимостью 62148,00 рублей; № стоимостью 62148,00 рублей, соответственно, а также сервисный сбор по EMD №, №, № общей стоимостью 2400,00 рублей. Далее, ФИО9, преследуя цель личного обогащения, в 18 часов 24 минуты аннулировала авиабилет № на имя ФИО181, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО448» денежные средства в сумме 62148,00 рублей, которые обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. Далее, ФИО9, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в любой сумме, путем мошенничества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью (референцией) диспетчера (по продаже перевозок) ФИО182, не посвященной в преступные намерения ФИО9, оформила добровольный возврат денежных средств по билету № на имя ФИО77 на общую сумму 58943,00 рублей, приобщив в ОП «ФИО449», фиктивное заявление от имени ФИО77 о расторжении договора и возврате денежных средств. На основании акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО451» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 58943,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в любой сумме, путем мошенничества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и, желая этого, оформила добровольный возврат денежных средств по авиабилетам №, № на общую сумму 144270,00 рублей, приобщив в ОП «ФИО450» фиктивные заявления от имени ФИО76, ФИО77 о расторжении договора и возврате денежных средств. На основании акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, а также акта возврата №№ от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО454» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 144270,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. С целью сокрытия преступных действий, совершенных в отношении ПАО «ФИО456», понимая и осознавая их незаконность, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в созданном бронировании «ФИО453», в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, для пассажиров ФИО76, ФИО77, ФИО180 и ФИО181, оформила по маршруту «

<

адрес>» авиабилеты №, №, №, № на общую сумму 248240,00 рублей, оплату которых в ПО «ФИО452» провела за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, №, №, №, №, владельцем которых является ФИО183, который передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО457» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформлял, совместно следующим, близким родственником не являлся. С целью придания правомерности проведенной операции по авиабилетам, ФИО9 приобщила в ПО ФИО458» подделанное ею заявление от имени владельца ваучеров о передаче права. Далее, ФИО9, с целью доведения своего преступного умысла до конца, ДД.ММ.ГГГГ в бронировании «ФИО455» для тех же пассажиров оформила авиабилеты по маршруту «

<

адрес>» №, №, №, №, № по маршруту «

<

адрес>» на общую сумму 200042,00 рублей оплату которых в ПО «ФИО459» провела за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО464, №, владельцем которого является ФИО460, №, владельцем которого является ФИО465 и №, владельцем которого является ФИО463. Указанные владельцы ваучеров передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО461» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляли, совместно следующим, близкими родственниками, не являлись. В результате указанных преступных действий, ФИО9 причинила ПАО «ФИО462» имущественный ущерб на общую сумму 265361 рублей 00 копеек. 

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО466», достоверно зная, в силу своего служебного положения о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажира в ПАО «ФИО471», ему осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ФИО467» и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 оформила вынужденный возврат денежных средств по билетам №, № на имя ФИО96, приобщив в ПО «ФИО470» заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств и фиктивную справку ГБУЗ Севастополя «Городская больница № им. ФИО179», содержащую недостоверную информацию о наличии у ФИО96 медицинских противопоказаний к перелету на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО468» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 11995,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО469» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО472» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своих должностных обязанностей о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажиров в ПАО «ФИО336», им осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и, желая этого, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № за неиспользованный участок маршрута на имя ФИО34, приобщив в ОП «ФИО330» фиктивное заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств, а также медицинскую справку ФГБУ «ФИО333» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащую недостоверные сведения о наличии медицинских противопоказаний к авиаперелету у ФИО34 на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО331» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 13837,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО332» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО476» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своих должностных обязанностей о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажиров в ПАО «ФИО335», им осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и, желая этого, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО189, приобщив в ОП «ФИО334» фиктивное заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств, а также медицинскую справку ФГБУ «ФИО475» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащую недостоверные сведения о наличии медицинских противопоказаний к авиаперелету на дату отправления воздушного судна у ФИО34, которая является членом семьи и совместно следующим с ней лицом по маршруту «

<

адрес>». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО473» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 13837,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО474» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО477» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своих должностных обязанностей о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажиров в ПАО «ФИО324», им осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и, желая этого, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО261, приобщив в ОП «ФИО325» фиктивное заявление от пассажира о расторжении договора и возврате денежных средств, а также медицинскую справку ФГБУ «ФИО323» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащую недостоверные сведения о наличии медицинских противопоказаний к авиаперелету на дату отправления воздушного судна у ФИО34, которая является членом его семьи и совместно следующим с ним лицом по маршруту «

<

адрес>». На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО326» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 16979,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «Аэрофлот» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО478 с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своих должностных обязанностей о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажиров в ПАО «ФИО327», им осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и, желая этого, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № на имя ФИО36, приобщив в ОП «ФИО329» фиктивное заявление от пассажира о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств, а также медицинскую справку ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о госпитализации ФИО36 на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «ФИО322» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 8800,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «ФИО328» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО315» с использованием своего служебного положения, достоверно зная, в силу своих должностных обязанностей о перечне случаев, при которых отказ пассажира от перевозки признается вынужденным и условия, при соблюдении которых при обращении пассажиров в ПАО «ФИО320», им осуществляется возврат сумм, уплаченных за перевозку, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и, желая этого, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ оформила вынужденный возврат денежных средств по авиабилету № и сервисному сбору по EMD № на имя ФИО73, приобщив в ОП «ФИО316» фиктивное заявление от пассажира о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств, а также медицинскую справку ФИО284 «ФИО319 № им. ФИО179» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверную информацию о противопоказаниях к перелету ФИО73 на дату отправления воздушного судна. На основании акта возврата денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в АО Акционерный банк «Россия» по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 были получены наличные денежные средства на общую сумму 24693,00 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. С целью сокрытия совершенных преступных действий, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании, для этого же пассажира оформила авиабилет № стоимостью 24412,00 рублей, оплату которого в ПО «ФИО321» оформила за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО110 и №, владельцем которого является ФИО285 которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО317» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Таким образом, в результате мошеннических действий ФИО9 причинила имущественный ущерб ПАО «ФИО318» на сумму 24693,00 рублей. 

Таким образом, ФИО9 занимая должность диспетчера (по продаже перевозок) представительства ПАО «ФИО479» в 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, руководствуясь единым умыслом, направленным на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, неоднократными тождественными действиями, из одного и того же источника – кассы, умышленно и незаконно похитила принадлежащие ПАО «ФИО314» денежные средства в общей сумме 981 787 рублей 00 копеек. 

2. Кроме этого, у ФИО9, назначенной на основании приказа директора департамента управления персоналом ПАО «ФИО313» № от ДД.ММ.ГГГГ, на должность диспетчера (по продаже перевозок) представительства ПАО «ФИО311» в 

<

адрес>, осведомленной в силу своих должностных обязанностей о правилах и процедурах передачи электронного ваучера третьим лицам в соответствии с решением оперативного штаба ПАО «ФИО312» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, имея доступ в программное обеспечение «ФИО482 разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании ПАО «ФИО480», а также содержащее сведения о лицах, которым оформлен немонетарный возврат за перевозочные документы в виде электронных сертификатов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, у заранее неопределенного круга лиц в крупном размере, во исполнение которого ФИО9, разработала преступный план, который заключался в получении от граждан денежных средств, с дальнейшим их обращением в свою пользу, но с оформлением для них бронирования и продажи перевозочных документов на рейсы ПАО «ФИО483» за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров, владельцами которых являются третьи лица – пассажиры ПАО «ФИО481».

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, Потерпевший №8, являясь представителем родительского совета образцово-хореографического ансамбля «ФИО487», прибыла в офис ПАО «ФИО486» по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к ФИО9 по поводу группового приобретения авиабилетов сообщением «

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ. Далее, по результату договоренностей между Потерпевший №8 и ФИО9, у последней возник преступный умысел на хищение денежных средств, которые Потерпевший №8 намерена оплатить за авиабилеты, реализуя который, ФИО9 сообщила ФИО184 о необходимости перечисления денежных средств в счет оплаты авиабилетов на принадлежащую ей (ФИО9) личную банковскую карту, привязанную к номеру мобильного телефона через мобильное приложение «ФИО488». После чего, Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, находясь в здании офиса ПАО «ФИО484», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной ФИО9 в заблуждение относительно ее истинных намерений, через мобильное приложение «ФИО489» по номеру мобильного телефона +№, привязанного к банковскому счету, осуществила электронный перевод денежных средств в сумме 273 477 рублей со счета № открытого в ФИО490 Банк (ПАО), на имя Потерпевший №8, на банковскую карту №, открытой в РНКБ Банк (ПАО) на имя ФИО9, в счет приобретения авиабилетов для членов образцово-хореографического ансамбля «ФИО485». 

Далее, ФИО9, находясь в указанном месте в указанное время, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, поступивших от Потерпевший №8 путем злоупотребления доверием, с целью создания видимости действительного оформления авиабилетов для Потерпевший №8, в программном обеспечении «ФИО491» (система обработки финансовой информации), а также сети «Интернет», используемыми ФИО9 при оформлении и реализации авиабилетов, произвела бронирование билетов, выпустив маршрутные квитанции электронных билетов: «№» на имя ФИО1, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «5552440983856» на имя ФИО2, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО3, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО4, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя Потерпевший №5, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя Потерпевший №7, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, №» на имя ФИО5, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№ на имя ФИО6, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№ на имя ФИО7, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО8, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя Потерпевший №1 на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО10, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО11, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО12, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя Потерпевший №8, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО13, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО14, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя Потерпевший №15 на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО15, на сумму 8 605 рублей 00 копеек, «№ на имя Потерпевший №9, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№ на имя ФИО16, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя Потерпевший №2, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, «№» на имя ФИО18, на сумму 10 120 рублей 00 копеек, с некорректной формой оплаты «№ тем самым, не внеся денежные средства за указанные билеты в установленном порядке в кассу, при этом, оформив надлежащим образом авиабилеты только в количестве 9 штук. После получения денежных средств на свою карту, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, после окончания рабочего дня, под предлогом необходимости работы с выставленными ей ранее претензионными уведомлениями, воспользовалась своим доступом в систему бронирования авиабилетов, под своей референцией (учетной записью для доступа), оформила перевозочные документы к авиабилетам в общем количестве 23 штук, однако, денежные средства за оформление в системе бронирования перевозочные документы в кассу не внесла, в связи с чем, указанные перевозочные документы были аннулированы в системе. Таким образом, ФИО9, взятые на себя обязательства по оформлению и реализации авиабилетов в общем количестве 23 штук на общую сумму 245 678 рублей, не выполнила, полученные от Потерпевший №8 денежные средства в указанном размере похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила имущественный ущерб Потерпевший №14 на сумму 10747 рублей, Потерпевший №9 на сумму 21500 рублей, Потерпевший №3 на сумму 10750 рублей, Потерпевший №13 на сумму 10747 рублей, Потерпевший №4 на сумму 10750 рублей, Потерпевший №2 на сумму 21500 рублей, Потерпевший №15 на сумму 19949 рублей, Потерпевший №16 на сумму 10747 рублей, Потерпевший №5 на сумму 21494 рублей, Потерпевший №11 на сумму 10747 рублей, Потерпевший №6 на сумму 10747 рублей, Потерпевший №10 на сумму 10750 рублей, Потерпевший №12 на сумму 10750 рублей, Потерпевший №8 на сумму 21500 рублей, ФИО23 на сумму 21500 рублей, Потерпевший №7 на сумму 21500 рублей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут к ФИО9, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «ФИО492 в качестве диспетчера (по продаже перевозок) ПАО «ФИО494», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №17 с целью группового приобретения авиабилетов по маршруту «

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя разработанный ею план по хищению чужого имущества, путем злоупотребления доверием, предоставила последней информацию относительно маршрута полета, условий применения и сроках действия тарифа, в результате чего получила от доверяющего ей и заблуждающегося относительно ее истинных намерений потерпевшей, в счет оплаты 11 авиабилетов денежные средства в общей сумме 600 474 рубля 00 копеек. Далее, ФИО9, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, в период времени с 13 часов 02 минуты до 13 часов 04 минуты, в программном обеспечении «ФИО495» (система обработки финансовой информации), а также сети «Интернет», оформила бронирование «ФИО496», выпустив авиабилеты № на общую сумму 323004,00 рублей, оформила бронирование «ФИО497», выпустив авиабилеты №» на общую сумму 277470,00 рублей, после чего, преследуя цель личного обогащения, не оформила контрольно - кассовый чек и не внесла данные об операции в ежедневный кассовый отчет ПАО «ФИО498». Далее, ФИО9, с целью сокрытия своего преступного умысла и дальнейшего введения в заблуждение потерпевшего о правомерности своих действий, направила на личную электронную почту Потерпевший №17 маршрутные квитанции оплаченных ею авиабилетов. 

Далее, ФИО9, в продолжении своего преступного умысла, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 28 минут по 18 часов 30 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, с корыстным мотивом, направленным на хищение денежных средств, полученных от Потерпевший №17, путем злоупотребления доверием, аннулировала авиабилеты «№», без внесения сведений об операциях в систему учета финансов «СОФИ» ПАО «Аэрофлот», завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №17 в общей сумме 600474,00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, с целью сокрытия совершенного ею преступления, и обращения похищенного имущества в свою пользу, в период с 22 часов 27 минут по 23 часов 35 минут, находясь в офисе ПАО «Аэрофлот», расположенном по адресу: 

<

адрес> бронированиях «ФИО499», «ФИО500» выпустила авиабилеты «№» в счет электронных сертификатов (ваучеров), оформленных на пассажиров ПАО «Аэрофлот», внеся сведения в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ форму оплаты авиабилетов в счет неправомерно полученных из ПО «ФИО503» ваучеров на имя ФИО25, ФИО505, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО502, не осведомленных о её преступных действиях. В последствии указанные авиабилеты были заблокированы ПАО «ФИО501», как неправомерно выпущенные ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут в офисе ПАО «ФИО504» по адресу: 

<

адрес>, Коровий Вал, 

<

адрес>, строение 1, Потерпевший №17 произвела повторную оплату аннулированных 11 авиабилетов по новой расчетной стоимости, на общую сумму 941 092 рубля 00 копеек. 

Таким образом, ФИО9, руководствуясь единым умыслом, направленным на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, обращающихся к ней за приобретением перевозочных документов, неоднократными тождественными действиями, похитила у граждан денежные средства в общей сумме 846 152 рублей 00 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшим имущественный ущерб в указанном размере. 

3. Кроме этого, у ФИО9, назначенной на основании приказа директора департамента управления персоналом ПАО «ФИО506» № от ДД.ММ.ГГГГ, на должность диспетчера (по продаже перевозок) представительства ПАО «ФИО507» в 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в процессе исполнения возложенных на нее служебных обязанностей, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие из кассы вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «ФИО509 полученных в виде выручки от реализации перевозочных документов, которые вверялись ей в процессе осуществления служебной деятельности, с дальнейшим обращением их в свою пользу, то есть на хищение чужого имущества, путем его присвоения, в крупном размере. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 исполняя служебные обязанности в офисе продаж по адресу: 

<

адрес>, будучи ознакомленной в силу своих должностных обязанностей с решением оперативного штаба ПАО «ФИО510» по предупреждению распространения короновирусной инфекции (COVID-19) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого при личном обращении пассажира в офис ПАО «ФИО508» для оформления немонетарного возврата - электронного ваучера (ФИО511), подтверждающего обязательство ПАО «ФИО512» оказать пассажиру услуги на сумму номинала электронного ваучера или возвратить уплаченную за неиспользованную перевозку или услуги сумму в порядке и сроки, установленные Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешалась передача прав по электронным ваучерам на любое лицо, указанное в общем бронировании при соблюдении условия совместного следования, а также при условии предъявления документов (оригиналов или копий), подтверждающих степень родства. В перечень документов, подтверждающих передачу прав по билетам, входило заявление пассажира установленного образца о передаче права, предусмотренное служебной телеграммой ПАО «ФИО515» от ДД.ММ.ГГГГ, которое заполнялось пассажиром при обращении в офис, а также копии паспорта пассажира, копии паспорта лица, на имя которого будет оформлен билет.

Так, ФИО9, имея умысел на систематическое хищение вверенного ей имущества в крупном размере, с целью извлечения преступным путем имущественной выгоды для себя, имея личную учетную запись (референцию) для доступа в программное обеспечение «Система обработки Финансовой Информации» (ПО «ФИО513»), разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании ПАО «ФИО514», а также содержащее сведения о лицах, которым оформлен немонетарный возврат денежных средств в виде электронного ваучера, имея необходимый опыт в сфере реализации продажи проездных билетов авиасообщения, разработала преступный план (схему), согласно которого, ФИО9, достоверно зная о том, что к ней как диспетчеру (по продаже перевозок) будет обращаться неопределенное число пассажиров за приобретением билетов, приняла решение создавать бронирования и выпускать билеты на различные рейсы, принимая, как можно от большего количества граждан денежные средства в счет оплаты указанных услуг, после чего выдавать на руки пассажирам, либо направлять на указанный ими адрес электронной почты маршрутные квитанции билетов, но не выдавать пассажирам фискальные чеки, то есть заведомо не имея намерения в действительности вносить денежные средства в кассу ПАО «ФИО516», полученные от клиентов в счет оплаты билетов денежные средства в любой сумме, обращать их в свою пользу и использовать по своему усмотрению. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО9 решила использовать для оплаты их билетов денежные средства, находящиеся на балансе электронных ваучеров, владельцами которых являются третьи лица, при этом не вносить в ОП ФИО517» соответствующие сведения, тем самым не изменяя статус электронного ваучера владельца с «действующего» на «использованный». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО520», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 44 минуты в автоматизированной системе бронирования (ФИО518, используемой в ПАО «ФИО519» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО524», в котором для пассажира Гордо ФИО134 за наличный расчет оформила авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 58 979 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 32 минуты аннулировала оформленный авиабилет, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО523» денежные средства в сумме 58979,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, в 09 часов 22 минуты в том же бронировании по тому же маршруту для пассажира ФИО286 оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров № и №, владельцами которых являются ФИО185, ФИО186, которые передачу прав не оформляли, членами семьи, близкими родственниками и совместно следующими лицами не являлись. Полученные денежные средства в размере 58 979 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО ФИО522» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО521» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО532», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 28 минут в автоматизированной системе бронирования (ФИО526, используемой в ПАО «ФИО531» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО525», в котором оформила и реализовала для пассажира ФИО295 авиабилет №, для пассажира ФИО287 авиабилет № стоимостью 10120 рублей 00 рублей каждый по маршруту «

<

адрес>». После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 02 минуты аннулировала оформленные и оплаченные пассажирами авиабилеты №, №, тем самым, не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО527» денежные средства в общей сумме 20240,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в том же бронировании «ФИО528» на имена тех же пассажиров, оформила авиабилеты №, №, внеся сведения о реализации указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты: 19520,00 рублей за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров № и №, владельцами которых являются ФИО187 и ФИО188, которые передачу прав не оформляли, членами семьи, близкими родственниками и совместно следующими лицами не являлись, и 720,00 рублей, оплаченных банковской картой РНКБ (ПАО) МИР №, выданной к карточному счету №, открытого на имя последней. Таким образом, полученные денежные средства в размере 19520 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО530» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО529» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО538», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 31 минуту, в автоматизированной системе бронирования (ФИО533, используемой в ПАО «ФИО537» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО539», в котором для пассажира ФИО288 оформила авиабилет № по маршруту «

<

адрес>», оплаченный пассажиром наличными денежными средствами в сумме 25477 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 54 минуты аннулировала билет, обратив денежные средства в сумме 25477,00 рублей в свою пользу и, использовав их по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, ДД.ММ.ГГГГ в том же бронировании «ФИО534» на имя ФИО288, оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств в сумме 24408,00 рублей, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО189, которая передачу прав, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО535» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляла, членом семьи, близким родственником и совместно следующим лицом не являлась. Оставшаяся часть денежных средств в сумме 779,00 рублей была оплачена ФИО9, наличными денежными средствами. Таким образом, полученные денежные средства в размере 24698 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО540» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО536» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО541», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 44 минуты, в автоматизированной системе бронирования (ФИО542, используемой в ПАО «ФИО544» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО547», в котором для пассажира ФИО190 оформила и реализовала электронный авиабилет № стоимостью 9868,00 рублей и услугу сопровождения по EMD № стоимостью 7600,00 рублей, на общую сумму 17468 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 05 минут аннулировала билеты, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО546» денежные средства в сумме 17648,00 рублей, которые обратила в свою пользу и, использовала по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), с целью скрыть присвоение денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, ДД.ММ.ГГГГ в том же бронировании «ФИО548» на имя того же пассажира, оформила авиабилет № и услугу сопровождения по ФИО543 №, внеся сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО262 и №, владельцем которого является ФИО189, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО545» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляли, совместно следующими лицами, близкими родственниками, членами семьи, не являлись. Таким образом, полученные денежные средства в размере 17648 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО549» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО550» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО553», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 50 минут, в автоматизированной системе бронирования (ФИО552, используемой в ПАО «ФИО558» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО551», в котором для пассажира ФИО191 оформила авиабилет № стоимостью 25420 рублей 00 копеек и для пассажира ФИО192 оформила авиабилет № стоимостью 25420 рублей по маршруту «

<

адрес>». После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день, в 19 часов 21 минуту аннулировала оформленные и оплаченные пассажирами наличными денежными средствами авиабилеты №, №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО557» денежные средства в общей сумме 50840,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, ДД.ММ.ГГГГ в том же бронировании «ФИО556» на имя тех же пассажиров в 18 часов 56 минут оформила авиабилет № стоимостью 13730 рублей 00 копеек, в 19 часов 08 минут авиабилет № стоимостью 13730 рублей 00 копеек по маршруту «

<

адрес>». Оплату указанных авиабилетов, в системе учета финансов «ФИО554», ФИО9 провела в счет денежных средств, поступивших с банковских карт иных пассажиров, оплативших перевозочные документы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 42 минут до 16 часов 00 минут. Далее, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ с целью доведения своего преступного умысла до конца, на имя тех же пассажиров оформила авиабилеты №, № по маршруту «

<

адрес>», указав в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ форму их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО289 и №, владельцем которого является ФИО296, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «Аэрофлот» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Полученные денежные средства в размере 50840 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО560» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО559» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО565», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 09 минут в автоматизированной системе бронирования (ФИО561, используемой в ПАО «ФИО564» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО566», в котором для пассажира ФИО193 оформила за наличный расчет авиабилет № стоимостью 12 644 рубля 00 копеек по маршруту «

<

адрес>». После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 14 минут аннулировала оформленный и оплаченный авиабилет №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО562» денежные средства в сумме 12644,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества ДД.ММ.ГГГГ в том же бронировании «ФИО563» на имя ФИО193, оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО194, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО567» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, членом семьи, либо близким родственником, не являлась. Полученные денежные средства в размере 12644 рубля 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО569» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО568» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО571», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 31 минуту в автоматизированной системе бронирования (ФИО570, используемой в ПАО «ФИО576» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО577», в котором для пассажира ФИО195 оформила авиабилет № стоимостью 17349 рублей 00 копеек, и сервисный сбор по EMD № стоимостью 1000 рублей 00 копеек, оплаченных пассажиром наличными денежными средствами. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 20 часов 15 минут аннулировала оформленные и оплаченные авиабилет № и сервисный сбор по ФИО572 №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО575» денежные средства в общей сумме 18349,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в том же бронировании «ФИО574» на имя ФИО195, оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО196 и №, владельцем которого является ФИО197, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО578» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляли, совместно следующими лицами, членами семьи, либо близкими родственниками, не являлись. Полученные денежные средства в размере 18349 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО579» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО573» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО581 расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут, в автоматизированной системе бронирования (ФИО580, используемой в ПАО «ФИО582» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование ФИО587», в котором для пассажира ФИО198 оформила авиабилет №, для пассажира ФИО199 оформила авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» на общую сумму 56194 рубля 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 09 часов 58 минут аннулировала оформленные и оплаченные авиабилеты №, №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО583» денежные средства в сумме 56194,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в том же бронировании ФИО588» на имя тех же пассажиров, оформила авиабилеты №, №, внеся сведения о продаже указанных авиабилетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО197 и №, владельцем которого является ФИО200, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО585» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляли, совместно следующими с пассажирами лицами, близкими родственниками не являлись. Полученные денежные средства в размере 56194 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО586» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО584» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО ФИО591», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 23 минуты, в автоматизированной системе бронирования (ФИО589, используемой в ПАО «ФИО590» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО597», в котором для пассажира ФИО201 оформила авиабилеты №, №, № по маршруту «

<

адрес>» на общую сумму 19828 рублей 00 копеек, оплаченных пассажиром безналичным способом. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 54 минуты аннулировала оформленные и оплаченные авиабилеты №, №, №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО592 денежные средства в сумме 19828,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, в том же бронировании «ФИО593» для пассажира ФИО201 оформила авиабилеты №, №, №, внеся сведения о их продаже в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО202, который передачу прав, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО596» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформлял, совместно следующим лицом, членом семьи, либо близким родственником, не являлся. Полученные денежные средства в размере 19828 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО595» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО594» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО ФИО601», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 46 минут, в автоматизированной системе бронирования (ФИО598, используемой в ПАО «ФИО606» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование ФИО605», в котором для пассажира ФИО203 оформила авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 28541 рублей 00 копеек, оплаченных пассажиром наличными денежными средствами. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 25 минут аннулировала оформленный и оплаченный авиабилет №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО599» денежные средства в сумме 28541,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества ДД.ММ.ГГГГ, в том же бронировании «ФИО603» на имя ФИО203, в 11 часов 03 минуты оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО196, который передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО602» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформлял, совместно следующим лицом, близким родственником, не являлся. Полученные денежные средства в размере 28541,00 рублей, принадлежащие ПАО «ФИО600» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО604» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО607», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 54 минуты в автоматизированной системе бронирования (АСБ) SABRE, используемой в ПАО «ФИО608» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО610», в котором для пассажира ФИО290 оформила и выпустила авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 32308 рублей 00 копеек, оплаченного пассажиром наличными денежными средствами. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 23 минуты аннулировала авиабилет №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО609» денежные средства в сумме 32308,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО611» для пассажира ФИО290, оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО196, №, владельцем которого является ФИО197, №, владельцем которого является ФИО200, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО614 от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляли, совместно следующими с пассажирами лицами, не являлись. Полученные денежные средства в размере 32308 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО613» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО612» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО618», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 15 минут в автоматизированной системе бронирования (ФИО615, используемой в ПАО «ФИО617» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО620», в котором для пассажира ФИО204 оформила и выпустила авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 22330 рублей 00 копеек, оплаченных пассажиром безналичным способом. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 26 минут аннулировала оформленный и оплаченный авиабилет №, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО «ФИО619 денежные средства в сумме 22330,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО616» для этого же пассажира, оформила авиабилет № стоимостью 22330 рублей 00 копеек, внеся сведения о продаже указанного билета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» со смешанной формой его оплаты: за счет денежных средств на сумму 20845,00 рублей, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО185, который передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «Аэрофлот» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформлял, совместно следующим лицом, членом семьи или близким родственником не являлся и 1485,00 рублей, оплаченных банковской картой РНКБ (ПАО) МИР №, выданной к карточному счету №, открытого на имя ФИО9. Таким образом, полученные денежные средства в размере 20845 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО621» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО622» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО625», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 36 минут в автоматизированной системе бронирования (ФИО623, используемой в ПАО «ФИО624» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, в бронировании «ФИО629» для пассажира ФИО291 оформила услугу перевозки багажа по EMD №, оплаченного пассажиром наличными денежными средствами на сумму 3420 рублей 00. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже билета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 04 минут аннулировала оформленную и оплаченную услугу перевози багажа по ФИО628 №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО626» денежные средства в сумме 3420,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО627» для этого же пассажира, в 14 часов 18 минут оформила услугу перевозки багажа по EMD №, внеся сведения о продаже указанного билета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО36, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО631» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляла, совместно следующим лицом, членом семьи либо близким родственником, не являлось. Таким образом, полученные денежные средства в размере 3420 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО ФИО630» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО632» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО634», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 52 минуты в автоматизированной системе бронирования (ФИО633, используемой в ПАО «ФИО635» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО636», в котором для пассажиров ФИО205, ФИО206 оформила и реализовала авиабилеты №, № общей стоимостью 32868 рублей, оплаченных пассажиром наличными денежными средствами. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о реализации указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 24 минуты аннулировала оформленные и оплаченные пассажирами авиабилеты, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО «ФИО639» денежные средства в общей сумме 32868 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу и использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, в этом же бронировании «ФИО640» для пассажиров ДД.ММ.ГГГГ для тех же пассажиров ФИО205, ФИО206 оформляет авиабилеты №, №, внеся сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, №, №, владельцем которых является ФИО110, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО637» от ДД.ММ.ГГГГ №/№ не оформляла, совместно следующим лицом, не являлась. Таким образом, ФИО9 своими преступными действиями похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 32868 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО «ФИО638» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО641», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 21 минуту в автоматизированной системе бронирования (ФИО642, используемой в ПАО «ФИО653 для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО644», в котором для пассажира ФИО207 оформила и реализовала авиабилет № стоимостью 7187 рублей 00 копеек, а также услугу перевозки животного на борту авиалайнера по ФИО651 № на сумму 3750 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 00 минут аннулировала оформленный и оплаченный билет № и услугу перевозки животного на борту авиалайнера по EMD №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО650» денежные средства в общей сумме 10937,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО643» для этого же пассажира, оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты банковской картой ФИО652-банк (ПАО) МИР № на сумму 4976,00 рублей и банковской картой РНКБ (ПАО) ФИО645 № на сумму 2211,00 рублей, выданную к карточному счету №, открытого на имя ФИО9, и ДД.ММ.ГГГГ для этого же пассажира оформила услугу перевозки животного на борту авиалайнера по ФИО646 №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО36, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО647» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, членом семьи, либо близким родственником не являлось. Таким образом, полученные денежные средства в размере 8726 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО648» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО649» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО658», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 44 минуты в автоматизированной системе бронирования (АСБ) SABRE, используемой в ПАО «ФИО654» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО660», в котором оформила и выпустила для пассажира ФИО208 авиабилет № стоимостью 10120 рублей 00 копеек, для пассажира ФИО209 авиабилет № стоимостью 10120 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», и в этот же день в 17 часов 48 минут аннулировала оформленные и оплаченные пассажирами авиабилеты № №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО656» денежные средства в общей сумме 20240,00 рублей, которые обратила в свою пользу и, использовала по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО655» для этих же пассажиров, в 18 часов 19 минут оформила авиабилеты №, №, внеся сведения о продаже указанных авиабилетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО210, и №, владельцем которого является ФИО211, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО659» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Полученные денежные средства в размере 20240 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО657» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО661» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО664», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 17 минут в автоматизированной системе бронирования (ФИО669, используемой в ПАО «ФИО663» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО665», в котором для пассажира ФИО212 оформила авиабилет № стоимостью 37170 рублей 00 копеек по маршруту «

<

адрес>», оплаченных пассажиром безналичным способом. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 23 минуты аннулировала оформленный и оплаченный пассажиром авиабилет №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО670 денежные средства в сумме 37170,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая этого ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО662» для этого же пассажира, в 19 часов 01 минуту оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО109, и №, владельцем которого является ФИО110, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО668» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляли, совместно следующими лицами, членами семьи, либо близкими родственниками, не являлись. Полученные денежные средства в размере 37170 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО667» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО666» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО675», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в автоматизированной системе бронирования (ФИО674, используемой в ПАО ФИО673» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО676», в котором оформила и выпустила для пассажира ФИО213 авиабилет № стоимостью 6890, 00 рублей, для пассажира ФИО214 авиабилет № стоимостью 6366,00 рублей, а также услугу сопровождения средствами авиакомпании по EMD № стоимостью 7600,00 рублей по маршруту «

<

адрес>», оплаченных пассажирами безналичным способом. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 19 часов 27 минуты аннулировала оформленные и оплаченные пассажирами билеты, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО671» денежные средства в общей сумме 20856,00 рублей, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании для этих же пассажиров, в 19 часов 27 минут оформила авиабилеты №, № и услугу сопровождения средствами авиакомпании по EMD №, внеся сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного сертификата №, владельцем которого является ФИО215, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО677» от ДД.ММ.ГГГГ №, не оформляла, совместно следующим лицом, членом семьи, либо близким родственником не являлось. Полученные денежные средства в размере 20856 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО678» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО ФИО672» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «ФИО681», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 18 минуты в автоматизированной системе бронирования (ФИО682, используемой в ПАО «ФИО680» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО679», в котором для пассажира ФИО216 оформила авиабилет № стоимостью 10120 рублей 00 копеек, а также услугу сопровождения по EMD № стоимостью 7600 рублей 00 копеек, оплаченных пассажиром банковской картой на общую сумму 17720,00 рублей. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 13 минут аннулировала оформленные и оплаченные авиабилет № и услугу сопровождения по EMD №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО687» денежные средства в сумме 17720,00 рублей. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО684» для пассажира ФИО216, оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО217, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО683» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, членом семьи, либо близким родственником, не являлось и, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании для пассажира ФИО216 оформила услугу сопровождения по EMD №, внеся сведения о продаже указанного билета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО215, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО685» от ДД.ММ.ГГГГ №/ГД, не оформляла, совместно следующим лицом, не являлась. Таким образом, Полученные денежные средства в размере 17720 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО686 и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО688» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО693 расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 46 минут, в автоматизированной системе бронирования (ФИО689, используемой в ПАО «ФИО692» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО696», в котором для пассажира ФИО218 оформила авиабилет № стоимостью 37170 рублей 00 копеек по маршруту «

<

адрес>», оплаченных пассажиром наличными денежными средствами в сумме 35000 рублей 00 копеек и 2170 рублей 00 копеек банковской картой. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 43 минуты аннулировала оформленный и оплаченный авиабилет № и, действуя умышленно с корыстным мотивом, направленным на безвозмездное изъятие и присвоение вверенного ей имущества, в этом же бронировании «ФИО691» для этого же пассажира, в 17 часов 43 минуты оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты: банковской картой на сумму 2170 рублей 00 копеек, принадлежащей пассажиру и 35000,00 за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО111, №, владельцем которого является ФИО112, №, владельцем которого является ФИО112, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО694» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Таким образом, полученные денежные средства в размере 35000 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО690» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО695» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО699», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 11 минут в автоматизированной системе бронирования ФИО697, используемой в ПАО «ФИО698» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование ФИО702», в котором для пассажира ФИО292 оформила авиабилет № стоимостью 30098 рублей 00 копеек по маршруту «

<

адрес>», оплаченных пассажиром наличными денежными средствами. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о реализации авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 41 минуту аннулировала оформленный и оплаченный авиабилет №, тем самым не оприходовав и фактически не внеся в кассу ПАО «ФИО701» денежные средства в сумме 30098,00 рублей, обратив их в свою пользу и использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО703» для пассажира ФИО292, оформила авиабилет №, внеся сведения о продаже указанного авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО219, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО704» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, членом семьи, либо близким родственником, не являлась. Таким образом, полученные денежные средства в размере 30098 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО705» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО700» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО711», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в автоматизированной системе бронирования ФИО709, используемой в ПАО «ФИО706» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, в бронировании «ФИО713», оформила для пассажира ФИО220 услугу сопровождения по EMD № стоимостью 3800 рублей 00 копеек по маршруту «

<

адрес>», оплаченную пассажиром наличными денежными средствами. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, действуя с корыстной целью, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, провела учет билета № в программном обеспечении учета финансов «ФИО708» с формой оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО36, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО707» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, членом семьи, близким родственником, не являлось. Таким образом, полученные денежные средства в размере 3800 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО710» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО712» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО ФИО718», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 14 минут, в автоматизированной системе бронирования ФИО714, используемой в ПАО «ФИО721» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО715», в котором оформила и реализовала за наличный расчет для пассажира ФИО221 авиабилет № стоимостью 22330 рублей 00 копеек, для пассажира ФИО222 авиабилет № стоимостью 22330 рублей 00 копеек, по маршруту «

<

адрес>». После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о реализации авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день аннулировала авиабилеты №, №, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО «ФИО717» денежные средства в общей сумме 44660 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу и использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, в этом же бронировании «ФИО716» для этих же пассажиров, ДД.ММ.ГГГГ оформила авиабилеты №, №, внеся сведения о продаже указанных авиабилетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, №, владельцем которых является ФИО223, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО719» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, не являлась. Таким образом, полученные денежные средства в размере 44660 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО720» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО722» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО723», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 46 минут в автоматизированной системе бронирования ФИО726, используемой в ПАО «ФИО724» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО727», в котором для пассажира ФИО278 оформила и реализовала авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 34072 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, действуя умышленно с корыстным мотивом, направленным на безвозмездное изъятие и присвоение вверенного ей имущества, внесла сведения о продаже авиабилета в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании с формой оплаты в счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО219, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО728» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, не являлась. Таким образом, полученные денежные средства в размере 34072 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО729» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО725» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО730», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 33 минуты в автоматизированной системе бронирования (ФИО731, используемой в ПАО «ФИО738» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО735», в котором для пассажиров ФИО224 и ФИО225 оформила авиабилеты №, № по маршруту «

<

адрес>», оплаченные пассажирами за счет денежных средств, находящихся на балансе принадлежащих им электронных ваучеров №, № на общую сумму 53984 рублей 00 копеек с доплатой наличными денежными средствами на общую сумму 8470 рублей 00 копеек. Далее, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, действуя в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о продаже указанных авиабилетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО «ФИО734» денежные средства в общей сумме 8470 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого ДД.ММ.ГГГГ, в этом же бронировании «ФИО732 для этих же пассажиров оформила авиабилеты №, №, внеся сведения о их реализации в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» со смешанной формой оплаты, использовав в том числе денежные средства в сумме 8298,00 рублей, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО226, который передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО736» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформлял, совместно следующим лицом, не являлся. Таким образом, полученные от пассажиров денежные средства в размере 8470 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «ФИО733» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО737» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО742», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 11 минут в автоматизированной системе бронирования ФИО739, используемой в ПАО «ФИО741» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование ФИО747», в котором оформила для пассажиров ФИО227 и ФИО228 авиабилеты №, № общей стоимостью 20240 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о реализации указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 04 минуты аннулировала оформленные и оплаченные пассажирами авиабилеты, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО «ФИО745» денежные средства в общей сумме 20240 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу и использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого ДД.ММ.ГГГГ, в этом же бронировании «ФИО744», на имена тех же пассажиров ФИО227 и ФИО228 оформила авиабилеты №, №, внеся сведения о их реализации в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» со смешанной формой оплаты: 360 рублей 00 копеек наличными денежными средствами и 19880,00 рублей за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО113 и №, владельцем которого является ФИО229, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО743» от ДД.ММ.ГГГГ №/ГД, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Таким образом, полученные денежные средства в размере 19880 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО ФИО740» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО746» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО748», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 26 минут в автоматизированной системе бронирования (ФИО750, используемой в ПАО «ФИО749» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование ФИО752», в котором для пассажира ФИО230 по маршруту «

<

адрес>» оформила авиабилет № стоимостью 8605 рублей. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, действуя с корыстной целью, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, провела учет билета № в программном обеспечении учета финансов «ФИО751 с формой оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО231, которая передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО753» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляла, совместно следующим лицом, не являлась. Таким образом, полученные денежные средства в размере 8605 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО ФИО754» и вверенные ей в силу занимаемой должности, ФИО9 присвоила, причинив ПАО «ФИО755» материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО757», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в автоматизированной системе бронирования ФИО756, используемой в ПАО «ФИО758» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО759», в котором для пассажиров ФИО233, ФИО232 оформила и выпустила авиабилеты №, № на общую сумму 30056,00 рублей, оплаченные пассажиром смешанной формой: 8620,00 рублей за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера, владельцем которого является ФИО233 и банковской картой РНКБ (ПАО) № на общую сумму 21436 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о реализации авиабилетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 17 часов 25 минут аннулировала оформленные и оплаченные пассажиром билеты №, №, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО «ФИО761» денежные средства в общей сумме 21436 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу и, использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании для этих же пассажиров оформила авиабилеты №, № на общую сумму 30056,00 рублей, внеся сведения о их продаже в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой оплаты за счет денежных средств в сумме 8620,00 рублей, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО233 и 21436,00 рублей за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных сертификатов №, владельцем которого является ФИО237 №, владельцем которого является ФИО110, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО760» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Таким образом, ФИО9 своими преступными действиями похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 21436 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО «ФИО762» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО765», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 43 минуты в автоматизированной системе бронирования ФИО763, используемой в ПАО «ФИО764» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО766», в котором оформила для пассажира ФИО234 авиабилет № стоимостью 12662 рублей 00 копеек, для пассажира ФИО235 авиабилет № стоимостью 12662 рублей 00 копеек по маршруту «

<

адрес>», оплаченных пассажиром банковской картой на общую сумму 25324 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о реализации указанных авиабилетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 51 минуту аннулировала оформленные и оплаченные пассажирами билеты, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО «ФИО767» денежные средства в общей сумме 25324 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу и использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании «ФИО768», для этих же пассажиров, оформила авиабилеты №, №, внеся сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО236, №, владельцем которого является ФИО233, №, владельцем которого является ФИО237, №, владельцем которого является ФИО110, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «Аэрофлот» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Таким образом, ФИО9 своими преступными действиями похитила путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 25324 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО «ФИО769» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО772», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 24 минуты, в автоматизированной системе бронирования ФИО771, используемой в ПАО «ФИО770» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО773», в котором для пассажира ФИО238 оформила авиабилет № стоимостью 12118 рублей 00 копеек и услугу сопровождения по EMD № на сумму 7600 рублей 00 копеек, оплаченных пассажиром на общую сумму 19718 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 реализуя умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, в нарушение п. 2.27 ч. 2 должностной инструкции, не внесла сведения о реализации указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации», разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг авиакомпании и, действуя с корыстной заинтересованностью, умышленно, в этот же день в 18 часов 36 минут аннулировала оформленные и оплаченные пассажиром билеты, тем самым не оприходовала и фактически не внесла в кассу ПАО ФИО776» денежные средства в общей сумме 19718 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу и использовав по своему усмотрению. Далее, ФИО9, придерживаясь разработанного ею преступного плана (схемы), руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствия в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, в этом же бронировании для пассажира ФИО238, оформила услугу сопровождения по EMD № стоимостью 3800 рублей 00 копеек, с формой оплаты: банковская карта РНКБ (ПАО) МИР № на сумму 3800,00 рублей, выданную к карточному счету №, открытого на имя ФИО9 и авиабилет № с услугой сопровождения по EMD № за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО293, который передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО «ФИО774» от ДД.ММ.ГГГГ №/ГД, не оформлял, совместно следующим лицом, не являлся. Таким образом, ФИО9 своими преступными действиями похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 15918 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО «ФИО775» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ПАО «ФИО778», расположенном по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверием, оказанным ей руководством ПАО «ФИО783», в 12 часов 35 минут, в автоматизированной системе бронирования (АСБ) SABRE, используемой в ПАО «ФИО779» для бронирования и оформления перевозки пассажиров и багажа, создала бронирование «ФИО777», в котором для пассажиров ФИО239, ФИО240 (ФИО241), ФИО242, оформила и выпустила авиабилеты № стоимостью 37170 рублей 00 копеек, № стоимостью 37170 рублей 00 копеек, № стоимостью 37170 рублей 00 копеек, оплаченных пассажирами банковской картой РНКБ (ПАО) МИР№. Далее, ФИО9, действуя умышленно с корыстным мотивом, направленным на безвозмездное изъятие и присвоение вверенного ей имущества, внесла сведения о продаже указанных билетов в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» со смешанной формой их оплаты: банковской картой РНКБ (ПАО) МИР№ на общую сумму 30360, 00 рублей и 30360,00 рублей за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО243 и №, владельцем которого является ФИО211, которые передачу права, предусмотренную решением оперативного штаба ПАО ФИО781» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, не оформляли, совместно следующими лицами, не являлись. Далее, ФИО9, в продолжение реализации своего преступного намерения на присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО «Аэрофлот», предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты в бронировании «ФИО782» для пассажиров ФИО244, ФИО245, ФИО165 Д.К., изначально оплативших перевозочные документы наличными денежными средствами на общую сумму 30360 рублей 00 копеек, переоформила авиабилеты на № стоимостью 10120,00 рублей, № стоимостью 10120,00 рублей, № стоимостью 10120,00 рублей, соответственно, в счет денежных средств, поступивших с банковской карты РНКБ (ПАО) МИР№ на общую сумму 30360, 00 рублей. Таким образом, ФИО9 своими преступными действиями похитила путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 30360 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО «ФИО780» материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность диспетчера (по продаже перевозок) представительства ПАО «ФИО784» в 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, руководствуясь единым умыслом, направленным на присвоение денежных средств, неоднократными тождественными действиями, из одного и того же источника – кассы, умышленно и незаконно похитила путем присвоения, вверенные ей и принадлежащие ПАО «ФИО785» денежные средства в общей сумме 779 017 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании ФИО9 вину и обстоятельства совершения инкриминируемых преступлений признала полностью, дала показания в соответствии с описательной частью приговора, дополнив, что совершила хищения в связи с допущенной недостачей, которую намеревалась возместить кредитами и займами, но не смогла вовремя выплатить кредиты, осознавала, что не имела права распоряжаться денежными средствами. Признает исковые требования, согласна с показаниями потерпевших, представителя потерпевшего и свидетелей, выразила раскаяние.

Фактические сведения, сообщенные ФИО9 в своих показаниях об обстоятельствах совершения преступлений, подтверждаются следующими доказательствами.

Рапорты об обнаружении признаков преступлений, заявления представителей ПАО «Аэрофлот», потерпевших, о совершении хищений ФИО9 (

<

данные изъяты>).

Протоколы осмотра места происшествия, предметов, согласно которым описано рабочее место ФИО9 (

<

адрес>), наличие орг-техники с выходом в Интернет, осмотрены сведения об оформлении ФИО9 бронирования в автоматизированной системе ФИО786 и реализации перевозочных документов на имя пассажиров, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора (

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен оптический диск формата СD-R, содержащий приказы, инструкции, регламенты для должностных лиц, сотрудников ПАО «ФИО789», обязанности которых связаны с оформлением перевозочных документов, а также иных услуг при работе с пассажирами (

<

данные изъяты>): регламент осуществления возврата денежных средств при вынужденном отказе от перевозки № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>); Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения об особенностях исполнения договора воздушной перевозки пассажира, в том числе о праве перевозчика в одностороннем порядке изменить условия такого договора или отказаться от его исполнения, а также о порядке и сроках возврата уплаченной за воздушную перевозку провозной платы при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части» (

<

данные изъяты>); Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменения в п.10 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения об особенностях исполнения договора воздушной перевозки пассажира, в том числе о праве перевозчика в одностороннем порядке изменить условия такого договора или отказаться от его исполнения, а также о порядке и сроках возврата уплаченной за воздушную перевозку провозной платы при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части» (

<

данные изъяты>); регламент по оформлению и использованию электронного ваучера № (

<

данные изъяты>); инструкция по оформлению электронного ваучера для осуществления возврата в немонетарной форме за перевозочные документы № (

<

данные изъяты>); телеграмма ФИО787 передача ваучера № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «ФИО788» (

<

данные изъяты>

Протоколы осмотра предметов (документов), согласно которым осмотрены выписки о движении денежных средств по счетам, открытым в банковских учреждениях при оформлении проездных документов пассажирам, в соответствии с описательной частью приговора; банковские карты использовались ФИО9 для оплаты провозочных документов, повторно оформленных для пассажиров, оплативших билеты в наличной форме, либо посредством принадлежащих им банковских карт (

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный АО «ФИО791» с выпиской о движении денежных средств по счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, и установлено, к данному карточному счету выпущена банковская карта №. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год оборот денежных средств по указанному счету составил 702 621 рублей 21 копейка. За период работы ФИО9 на должности диспетчера (по продаже перевозок) ПАО «ФИО792» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (за 1 месяц и 21 суток) на указанный счет поступили денежные средства в различных суммах посредством «ФИО790» (технология, применяемая в банкоматах и банковских сейфах для выдачи и приёма наличных средств), а также через систему быстрых платежей от №», владельцем и пользователем которого является ФИО9 Общая сумма за указанный период составила 521 260 рублей 

<

данные изъяты>).

В соответствии с приказом №/л от 30.12.20216 года о приеме работника на работу, трудовым договором № от 27.13.2016 года, договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в Представительство ПАО «ФИО793» в 

<

адрес> на должность диспетчера (по продаже перевозок), принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Работник обязуется, в том числе вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно – денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества (

<

данные изъяты>).

Согласно должностной инструкции диспетчера (по продаже перевозок), диспетчер (по продаже перевозок) обязан осуществлять бронирование, расчет стоимости, оформление, продажу, переоформление и возврат перевозочных документов, оформление групповых перевозок, расчет оплаты за сверхнормативный багаж на рейсы (п.2.1. ч.2); оформлять квитанции платного багажа (КПБ), ордеры разных сборов: ФИО794, дубликаты в случае утери или порчи бланка перевозочного документа (п. 2.15 ч.2); принимать все виды оплат за перевозочные документы, оформлять платежные документы. Оформлять электронные авиабилеты с предоставлением маршрут – квитанции и контрольно кассового чека (п. 2.19 ч.2); осуществлять возврат денежных сумм при вынужденном отказе от перевозки (в случаях, предусмотренных ФАП №), по неиспользованным или частично использованным перевозочным документам (п. 2.20 ч.2); вести ежедневный учет данных о проданных перевозках, и передавать данную информацию в бухгалтерию посредством использования автоматизированной системы (п. 2.27 ч.2); хранить наличную денежную выручку, бланки строгой отчетности, штампы только в специально отведенном сейфе (п. 2.49 ч.2) (

<

данные изъяты>).

Решение оперативного штаба ПАО «ФИО795» от ДД.ММ.ГГГГ №/№, согласно которого разрешается: оформление сертификата (ФИО798) на третье лицо (оплатившее воздушную перевозку пассажира (плательщик) либо указанное в общем бронировании) при личном обращении пассажира в офис, чья личность будет удостоверена работником ПАО «ФИО799», и при предъявлении соответствующих документов (заявления установленного образца) о передаче права с приложением копии паспорта, на который была оформлена перевозка (согласие несовершеннолетнего не требуется); оформление билета на третьих лиц при личном обращении в офис владельца сертификата (ФИО796) или электронного ваучера при условии его наличия в бронировании и оформлении билета в едином бренде (при условии, что третье лицо (лица) следует с владельцем сертификата (ФИО800) или электронного ваучера одним рейсом и идентичным классом обслуживания); оформление билета на членов семьи и близких родственников (бабушка/дедушка, брат/сестра, внук/внучка) при личном обращении в офис владельца сертификата (ФИО797) или электронного ваучера при условии подтверждения родственных связей без обязательного условия совместного следования (

<

данные изъяты>).

Выписка из автоматизированной системы бронирования «ФИО801» диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 Бронирование «ФИО802» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которой, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут для пассажира ФИО30 оформлен авиабилет № и сервисный сбор №; для пассажира ФИО31 оформлен авиабилет № и сервисный сбор №. Рейс «

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут для пассажиров ФИО30 переоформлен авиабилет на №; для пассажира ФИО31 переоформлен авиабилет на №, рейс «

<

адрес>» с датой вылета ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Выписка виртуальных купонов – прообразы авиабилетов, оформленные для пассажиров ФИО30 и ФИО31, согласно содержания которых: ДД.ММ.ГГГГ были оформлены билеты №, № на имя ФИО30 общей стоимостью 27930,00 рублей, оплата произведена наличными и билеты №, № на имя ФИО31 общей стоимостью 27930, 00 рублей, оплата произведена наличными. Авиабилеты имеют статус «ФИО803 – возвращен (

<

данные изъяты>)

Копия маршрутной квитанции электронного билета №, оформленного на имя ФИО30 (ФИО804) ДД.ММ.ГГГГ в бронировании ФИО806. Форма оплаты – наличными. Сумма 27130, 00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Копия маршрутной квитанции электронного билета №, оформленного на имя ФИО31 (ФИО805) ДД.ММ.ГГГГ в бронировании ФИО807. Форма оплаты – наличные. Сумма 27130,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого от пассажира ФИО30 в ПАО «ФИО808» поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств в соответствии с формой оплаты: наличные. Код бронирования: №. Документ, подтверждающий инвалидность – справка МСЭ – 2018 № до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена инвалидность первой группы по общему заболеванию 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО30 получила на руки денежные средства в сумме 30240,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель: ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств пассажиру ФИО30 ПАО «ФИО810» осуществлен возврат денежных средств в общей сумме тридцать тысяч двести сорок рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого от пассажира ФИО31 в ПАО «ФИО811» поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств в наличной форме по авиабилетам, оформленным в бронировании «ФИО809». Основание возврата – ФИО31 является лицом, сопровождающим инвалида I группы. Документ, подтверждающий инвалидность пассажира – справка МСЭ – 2018 №, срок действия до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств, ФИО31 осуществлен возврат денежных средств в общей сумме тридцать тысяч двести сорок рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>)

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ -2018 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выдавалась, инвалидность ФИО30 не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия письменного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ПАО «ФИО813» от пассажира ФИО30 поступило заявление с просьбой осуществить возврат денежных средств за приобретённый авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» с датой вылета ДД.ММ.ГГГГ год, которые в связи с распространением короновирусной инфекции «Covid19», не были реализованы (

<

данные изъяты>)

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО30 просит произвести возврат денежных средств за авиаперевозку по документу № наличными денежными средствами (

<

данные изъяты>) 

Копия письменного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ПАО «ФИО814 от пассажира ФИО31 поступило заявление с просьбой осуществить возврат денежных средств за приобретённые авиабилеты № по маршруту «

<

адрес>», с датой вылета ДД.ММ.ГГГГ год, которые в связи с распространением короновирусной инфекции «Covid19», не были реализованы 

<

данные изъяты>)

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО31 просит произвести возврат денежных средств за авиаперевозку по документу № в наличной форме (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного НБППГ Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО246, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО815» ДД.ММ.ГГГГ, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств в сумме 8300,00 рублей за авиабилет, оформленный на имя ФИО32, которые фактически не выплатила последней, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению 

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого от пассажира ФИО32 в ПАО «ФИО817» поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру, признанному инвалидом I группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Код бронирования: ФИО816. Документ, подтверждающий инвалидность пассажира – справка МСЭ – № до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность первой группы по общему заболеванию. Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО32 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат авиабилета № « 

<

адрес>. Исполнитель: ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств ФИО32, ПАО «ФИО818» осуществлен возврат денежных средств в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого от пассажира ФИО33 в ПАО «ФИО820» поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру, сопровождающему инвалида I группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Код бронирования: ФИО819. Документ, подтверждающий инвалидность пассажира – справка МСЭ – 2018 №, срок действия до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Акт возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО247 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат авиабилета № по маршруту «Симферополь – Москва – Симферополь. Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств ФИО33 осуществлен возврат денежных средств в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>)

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ – 2018 № до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выдавалась, инвалидность ФИО32 не устанавливалась 

<

данные изъяты>)

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного НБППГ Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО248, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО821 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности, болезни) произвела необоснованный возврат денежных средств, в том числе по билетам на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 47013,00 рублей; ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сума возврата 16979,00 рублей; ФИО300 Олене, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 13387,00 рублей; ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 22330,00 рублей; ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 24693,00 рублей; ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 42544,00 рублей; ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 27452,00 рублей; ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 20791,00 рублей; ФИО40. ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 32828,00 рублей; ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 9760,00 рублей; ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 9760,00 рублей; ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 77136,00 рублей; ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ, сумма возврата 19630,00 рублей; ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р, сумма возврата 9760,00 рублей; ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 9760,00 рублей. ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумма возврата 5878,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО823» от пассажира ФИО40 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как лицу, сопровождающему инвалида I группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Код бронирования: ФИО822. Документ, подтверждающий инвалидность пассажира – справка МСЭ – 2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО48, установлена инвалидность повторно. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО40 получила денежные средства в наличной форме в сумме 32828,00 рублей за возврат билетов №, №, №, № по маршруту «

<

адрес>. Исполнитель: ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО40 осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств, в сумме тридцать две тысячи восемьсот двадцать восемь рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>)

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №.№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого справка об установлении инвалидности серии МСЭ-2015 № не выдавалась. Гражданину ФИО48, медико- социальная экспертиза в бюро – филиалах Учреждения и в экспертном составе не проводилась (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного НБППГ Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО246, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО824» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств по авиабилету, оформленного на имя ФИО49 на общую сумму 11720,00 рублей, которые фактически не выплатила последней, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению (

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО826 от пассажира ФИО49 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру, сопровождающему инвалида I группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Код бронирования: ФИО825. Документ, подтверждающий инвалидность пассажира – справка МСЭ –2014 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность повторно. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО49 получила на руки денежные средства в сумме 11720,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходно – кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств ФИО49 осуществлен возврат денежных средств в сумме одиннадцать тысяч семьсот двадцать рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., инвалидность не устанавливалась, медико-социальная экспертиза в бюро – филиалах Учреждения и в экспертном составе не проводилась 

<

данные изъяты>). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГУР Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО249, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО827 ДД.ММ.ГГГГ используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств в сумме 9760,00 рублей за авиабилет, оформленный на имя ФИО51, которые фактически не выплатила последней, похитив их и распорядившись по своему усмотрению (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО ФИО829» от пассажира ФИО51 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру, являющимся инвалидом I группы, в соответствии с формой оплаты: наличные. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО51 получила денежные средства в сумме 9760,00 рублей в наличной форме за возврат билета № по маршруту «Симферополь – Москва- Симферополь». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО51, ПАО «ФИО830» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств, в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ -2018 № на имя ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выдавалась, инвалидность ФИО52 не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГУР Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО249, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО831» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств, по авиабилетам на имя ФИО53 в сумме 9760,00 рублей; ФИО54 в сумме 21904,00 рублей; ФИО55, в сумме 8300,00 рублей; ФИО56 в сумме 9760,00 рублей; ФИО57 в сумме 9760,00 рублей; ФИО53 в сумме 9760,00 рублей; ФИО58 в сумме 9760,00 рублей ФИО59 в сумме 9760,00 рублей; ФИО60 в сумме 23683,00 рублей; ФИО61 в сумме 16088, 00 рублей, ФИО62 в сумме 9760,00 рублей, которые фактически не выплатила последним, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению (

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО832» от пассажира ФИО59 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств за авиабилет № как пассажиру (лицу), сопровождающему инвалида I группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО59 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО59, ПАО «ФИО834» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств, в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек 

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ -2018 № на имя ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выдавалась, инвалидность ФИО63 не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного НБППГ Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО246, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО835» ДД.ММ.ГГГГ используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств в сумме 8300,00 рублей за авиабилет, оформленный на имя ФИО64, которые фактически не выплатила последней, похитив их и распорядившись по своему усмотрению (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО836» от пассажира ФИО64 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру (лицу), сопровождающему инвалида II группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Номер авиабилета №. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО64 получила на руки денежные средства в сумме 8300,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО64, ПАО «ФИО837» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме восемь тысяч триста рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ -2018 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выдавалась, инвалидность ФИО65 не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО838» от пассажира ФИО57 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру (лицу), сопровождающему инвалида II группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Номер авиабилета №. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО57 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО57, ПАО «ФИО839» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ – 2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО840» от пассажира ФИО67 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру (лицу), сопровождающему ребенка - инвалида II группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Номер авиабилета № Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО56 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>. Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, согласно которого ФИО69, ПАО «ФИО841» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ – 2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБиПК Крымского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО250, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО ФИО843 ДД.ММ.ГГГГ, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств по авиабилету на имя ФИО70 в сумме 9760,00 рублей, которые фактически не выплатила последней, похитив их и, распорядившись ими по своему усмотрению (

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО844» от пассажира ФИО70 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру (лицу), сопровождающему инвалида I группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Номер авиабилета №. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО70 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО70, ПАО «ФИО845» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств, в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ – 2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась 

<

данные изъяты>)

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО846» от пассажира ФИО53, поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств за авиабилет № как пассажиру (лицу), сопровождающему ребенка - инвалида I группы в соответствии с формой оплаты: наличные. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) 

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО53 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО53 осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме девять тысяч семьсот шестьдесят рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ – 2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>)

Копия заявления о расторжении договора и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО848» от пассажира ФИО44 поступило заявление о расторжении воздушной перевозки и возврате денежных средств по авиабилету №. Заявление от пассажира принято ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия медицинской справки ООО «ФИО847» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлен диагноз гипертоническая болезнь, кризовое течение. Авиаперелет не рекомендован сроком на 10 дней (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО44 получила на руки денежные средства в сумме 19630,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО44, ПАО «ФИО849» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, чека, акта возврата денежных средств в сумме девятнадцать тысяч шестьсот тридцать рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо - ответ ООО «ФИО850» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинская справка № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выдавалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО851» от пассажира ФИО39 поступило заявление о расторжении воздушной перевозки и возврате денежных средств по авиабилету №, сервисному сбору по EMD №, по маршруту «

<

адрес>». Заявление от пассажира принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия медицинского заключения врачебной комиссии №, выданного ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО39 установлен диагноз гипертензивная болезнь сердца, авиаперелеты противопоказаны до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО39 получены на руки денежные средства в сумме 20791,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель: ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО39, ПАО «ФИО852» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме двадцать тысяч семьсот девяносто один рубль 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо – ответ ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские документы на имя ФИО39, в учреждении не выдавались (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО853» от пассажира ФИО36 поступило заявление о расторжении договора и возврате денежных средств по билету №. Заявление от пассажира принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия медицинского справки ГБУЗС № им. ФИО179 б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО856, ДД.ММ.ГГГГ поступила в отделение реаниматологии и анестезиологии ДД.ММ.ГГГГ. Находилась на лечении до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО36 получены на руки денежные средства в сумме 8800,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>» и оформлен электронный ваучер на сумму 13530,00 рублей. Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО854, ПАО «ФИО855» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств, в сумме восемь тысяч восемьсот рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо – ответ ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские документы на имя ФИО36, не выдавались (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО858» от пассажира ФИО73 поступило заявление о расторжении договора и возврате денежных средств по билетам №, 5551518074012. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия медицинского справки ГБУЗС № им. ФИО179 б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ авиа, -железнодорожные, - авто передвижения противопоказаны (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО73 получены на руки денежные средства в сумме 24693,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО73, ПАО «ФИО857» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме двадцать четыре тысячи шестьсот девяносто рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>) 

Письмо – ответ ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские документы на имя ФИО73, не выдавались (

<

данные изъяты>) 

Ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, расход на конец отчетного дня по «ФИО859» составил 33493,00 рублей. Возврат выручки по наличному расчету составил 33493,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана юстиции ФИО251, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО861» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, используя подложные документы (заявления от имени пассажиров) произвела необоснованный возврат денежных средств по билетам на имя ФИО76, ФИО77, ФИО78 и ФИО181, причинив ПАО «ФИО860» имущественный ущерб на общую сумму 410460,00 рублей. (

<

данные изъяты>)

Копия расписки ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которой, ФИО9 оформила авиабилеты для пассажиров ФИО76, ФИО77, ФИО303 ФИО160, ФИО78 (бронирование (ФИО862 по №№, №, в счет ваучеров №, оформленных на имя ФИО75. Авиабилеты были оформлены под прописью ФИО74. Документы по передачи ваучера прикреплены в «ФИО863» после предоставления пассажирами. Ответственность за проведение операции и предоставленные документы берет на себя (

<

данные изъяты>)

Копия объяснительной диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 на имя руководителя представительства ПАО «ФИО865» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которой, ФИО9 были оформлены авиабилеты на имя ФИО76, ФИО78, ФИО77, ФИО303 ФИО160 в счет ваучеров на имя ФИО75. Передача прав по родству была предоставлена пассажирами. Все документы прикреплены к «ФИО864 Также дополнительно ФИО9 предоставила ФИО74 документ, что всю ответственность за проведение операции она берет на себя. Передача прав была осуществлена по родству, и проверялись ей данные посредством проверки наличия бронирования владельца ваучеров на данных рейсах. По остальным передачам прав по ваучерам, ФИО9 ожидает предоставление пассажирами недостающих документов. Те, по которым она не предоставит никаких подтверждающих документов, она обязуется оплатить (

<

данные изъяты>)

Копия докладной записки диспетчера (по продаже перевозок) ПАО «ФИО866» ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которой ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочей смены ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ находилась на своем рабочем месте в офисе продаж 

<

адрес>. ФИО9 была отстранена от работы с пассажирами и была на работе в качестве консультанта. В конце рабочего дня ФИО74 сформировала ежедневный отчет кассира, распечатала и подписала его, оставив на своем рабочем столе для дальнейшей отправки спецсвязью в 

<

адрес>. В этот момент к ней обратилась ФИО9 и попросила не закрывать отчет и оставить ей доступ к системе ФИО868, пояснив, что ей много нужно устранить нарушений по претензиям и ей нужно произвести обмен билетов по отмене рейсов, после чего она сразу закроет отчет и отправит в 

<

адрес>. ФИО74 согласилась, так как ее ежедневный отчет уже был распечатан и ею подписан. После этого ФИО74 ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь на работе и при комплектации оригиналов отчетов для отправки в 

<

адрес>, она обнаружила, что на ее отчете стоит не ее подпись, то есть подпись была подделана, кроме этого отчет отличался по содержанию, в нем были отображены операции по продаже авиабилетов с использованием электронных ваучеров, то есть оплата билетов с формой «CV19», хотя за смену ФИО252, данных операций по продаже не было. При этом в ПО ФИО867» были загружены плохо читаемые документы по передачи прав по ваучерам. У ФИО74 сразу же возникли сомнения в достоверности указанных операций по продаже. Она обратилась к ФИО9 и попросила пояснить, по какой причине она оформила без ее ведома указанные операции, на что ФИО9 заверила ее в том, что все законно и написала соответствующую расписку. 

<

данные изъяты>)

Копия заявления о передачи права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которого, от гр-на ФИО75 в ПАО «ФИО869» поступило заявление с просьбой принять в оплату перевозочных документов на имя его родственников ФИО76 (брат), совместно следующих с ним пассажиров: ФИО78, ФИО77, ФИО181 сертификаты (электронные ваучеры) № №, №, №, №, №, оформленные на его имя. (

<

данные изъяты>) 

Копия претензии на имя руководителя Представительства ПАО «ФИО870» в 

<

адрес> от заявителя ФИО183 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО183 были оформлены сертификаты (электронные ваучеры) №, №, №, №, № на общую сумму 248 240, 00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО183 была предпринята попытка оформления авиабилетов по маршруту «

<

адрес>», однако сотрудниками ПАО «ФИО871» были даны пояснения, что данные ваучеры были использованы иными лицами в декабре 2021 года по заявлению ФИО253 о передаче прав. Пользователями электронных ваучеров являлись: ФИО76, ФИО77, ФИО76, ФИО78, которые не имеют родственных связей с ФИО183, передачу прав он не оформлял, в виду чего требует от ПАО «ФИО872» осуществить ему возврат денежных средств в сумме 248240,00 рублей. (

<

данные изъяты>)

Претензионные уведомления ПАО «ФИО873» (MEMO № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, о незаконном оформлении перевозочных документов в счет ваучеров третьих лиц (

<

данные изъяты>)

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ЛПП в м/п Севастополя Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО254, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО874» в период времени ДД.ММ.ГГГГ, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств по билетам на имя ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 9760,00 рублей, которые фактически не выплатила последней, похитив их и, распорядившись ими по своему усмотрению (

<

данные изъяты>)

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО875» от пассажира ФИО79 поступило заявление о расторжении договора и возврате денежных средств по авиабилету №. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ – 2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности – категория «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО79 получены на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО79, ПАО «ФИО876» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 9760,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии № от ДД.ММ.ГГГГ в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО ФИО878» от пассажира ФИО34 поступило заявление на возврат по коду бронирования THSJBI. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность второй группы. Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО34 получены на руки денежные средства в сумме 47013,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>»». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО34, ПАО «ФИО877» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 47013, 00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка серии МСЭ-2018 № Учреждением не выдавалась. ФИО34 медико – социальная экспертиза в бюро – филиалах Учреждения и в экспертном составе не проводилась 

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО879» от пассажира ФИО34 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету № Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФГБУ «ФИО880» Министерства Обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, перелет авиатранспортом не представляется возможным ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО34 получены на руки денежные средства в сумме 13837,00 рублей и оформлен электронный ваучер на сумму 28004,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО34, ПАО «ФИО881 осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, чека, акта на возврат денежных средств в сумме 13837,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо ФГБУ «ФИО882» Министерства Обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гр-ка ФИО34 в базе данных поликлиники не значится. Информация об обращении ФИО34 в июле – августе 2021 года за медицинской помощью в поликлинику, отсутствует. Согласно журналу учета выдачи справок поликлиники, справка № от ДД.ММ.ГГГГ никому из пациентов не выдавалась 

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО883» от пассажира ФИО885) поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету №. Заявление принято ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия справки ФГБУ «ФИО884» Министерства Обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, перелет авиатранспортом не представляется возможным ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО294 получены на руки денежные средства в сумме 13837,00 рублей и оформлен электронный ваучер на сумму 28454,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО294, ПАО «ФИО886» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 13837,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо ФГБУ «ФИО887» Министерства Обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гр-ка ФИО34 в базе данных поликлиники не значится. Информация об обращении ФИО34 в июле – августе 2021 года за медицинской помощью в поликлинику, отсутствует. Согласно журналу учета выдачи справок поликлиники ДД.ММ.ГГГГ справка № никому из пациентов не выдавалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора воздушной перевозки и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО888» от пассажира ФИО35 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету №. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФГБУ «ФИО889» Министерства Обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, перелет авиатранспортом не представляется возможным ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО35 получены на руки денежные средства в сумме 16979,00 рублей и оформлен электронный ваучер на сумму 24862,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО35, ПАО «ФИО890» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, чека, акта на возврат денежных средств в сумме 16979,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо ФГБУ «ФИО891» Министерства Обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гр-ка ФИО34 в базе данных поликлиники не значится. Информация об обращении ФИО34 в июле – августе 2021 года за медицинской помощью в поликлинику, отсутствует. Согласно журналу учета выдачи справок поликлиники ДД.ММ.ГГГГ справка № никому из пациентов не выдавалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО892» от пассажира ФИО55 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету № как лицу, сопровождающему инвалида. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность впервые. Группа инвалидности категории «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО55 получены на руки денежные средства в сумме 8300,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО55, ПАО «ФИО894» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 8300, 00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО895» от пассажира ФИО54 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету № как лицу, сопровождающему инвалида. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность категории «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО54 получены на руки денежные средства в сумме 21904,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>»». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО54, ПАО «ФИО893 осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 21904, 00 рублей 

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО896» от пассажира ФИО58 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету № как лицу, сопровождающему инвалида. Заявление принято ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность категории «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО58 получены на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>»». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО58, ПАО «ФИО897» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 9760, 00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка серии МСЭ-2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного НБППГ Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО246, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО898» ДД.ММ.ГГГГ, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств в сумме 8300,00 рублей за авиабилет, оформленный на имя ФИО84, которые фактически не выплатила последней, похитив их и распорядившись по своему усмотрению (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО899» от пассажира ФИО84 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету № как лицу, сопровождающему инвалида. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность категории «Ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО84 получены на руки денежные средства в сумме 8300,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>»». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО84, ПАО «ФИО900» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 8300, 00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка серии МСЭ-2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась 

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО901» от пассажира ФИО42 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету № как лицу, имеющего удостоверение многодетной семьи или иные документы, подтверждающие статус многодетной семьи в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия Свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного заместителем главы администрации 

<

адрес>, согласно которого данным свидетельством удостоверяется, что семья ФИО42 имеет статус многодетной семьи. Свидетельство действительно до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО42 получены на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>»». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО42, ПАО «ФИО903» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 9760,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО902» от пассажира ФИО41 поступило заявление на возврат денежных средств по авиабилету № как лицу, имеющего удостоверение многодетной семьи или иные документы, подтверждающие статус многодетной семьи в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия Свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного заместителем главы администрации 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно которого данным свидетельством удостоверяется, что семья ФИО41 имеет статус многодетной семьи. Свидетельство действительно до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО41 получены на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>»». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО41, ПАО ФИО904» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта на возврат денежных средств в сумме 9760,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо администрации 

<

адрес> – Петербурга № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по сведениям автоматизированной информационной системы «Электронный социальный регистр населения 

<

адрес>» и подсистемы интеграции «ФИО905», Свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, администрацией не предоставлялись. В АИС ЭРСНЭ не зафиксировано обращений за выдачей Свидетельства семьи ФИО42 и семьи ФИО255 

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО906» от пассажира ФИО87 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру (лицу), сопровождающему инвалида в соответствии с формой оплаты: наличные. Номер авиабилета №. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2014 № (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность первой группы, ОСТД третьей степени. Инвалидность установлена бессрочно (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО62 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО62, ПАО «ФИО908» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 9760,00 рублей 

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого справка серии МСЭ – 214 № выдана ФИО907, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО909» от пассажира ФИО88 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру, признанному инвалидом II группы. Код бронирования ФИО910. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 № 

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность второй группы по общему заболеванию. Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО61 получил на руки денежные средства в сумме 16088,00 рублей за возврат билета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО88, ПАО «Аэрофлот» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 16088,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка серии МСЭ-2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного НБППГ Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО246, зарегистрированный в КУСП Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что ФИО9, работая кассиром и являясь материально – ответственным лицом в ПАО «ФИО911» ДД.ММ.ГГГГ, используя подложные документы (фиктивная справка об инвалидности) произвела необоснованный возврат денежных средств в сумме 32828,00 рублей за авиабилет, оформленный на имя ФИО90, которые фактически не выплатила последней, похитив их и распорядившись по своему усмотрению (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО913» от пассажира ФИО90 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как лицу, сопровождающему инвалида. Код бронирования ФИО912. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2018 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2018 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность категории «ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО90 получила на руки денежные средства в сумме 32828,00 рублей за возврат билетов №, №, №, №. Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО90, ПАО «ФИО914» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 32828,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка серии МСЭ-2018 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО915» от пассажира ФИО45 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств по авиабилету № как пассажиру, признанному инвалидом I группы. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2017 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность первой группы по общему заболеванию. Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО45 получила на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат авиабилета № по маршруту « 

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО45, ПАО «ФИО916» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 9760,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО917 от пассажира ФИО46 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств по авиабилету № как лицу, сопровождающему инвалида I группы. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2017 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО46 получил на руки денежные средства в сумме 9760,00 рублей за возврат авиабилета № по маршруту « Симферополь – Москва – Симферополь». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО46, ПАО «ФИО918» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 9760,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка МСЭ-2017 № Учреждением не выдавалась. ФИО45 медико – социальная экспертиза в бюро – филиалах Учреждения и в экспертном составе не проводилась. (

<

данные изъяты>

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО920» от пассажира ФИО38 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как лицу, сопровождающему инвалида. Код бронирования ФИО919. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2015 №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> России (Бюро медико – социальной экспертизы №) серии МСЭ-2015 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность категории «ребенок – инвалид». Инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от 17.12.2020 года, согласно которого ФИО922 получила на руки денежные средства в сумме 42544,00 рублей за возврат авиабилетов № по маршруту «

<

адрес>». Заказчик: ФИО60 Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО38, ПАО «ФИО921» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 42840,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО924» от пассажира ФИО60 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру, признанному инвалидом I группы. Код бронирования ФИО923. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2006 № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> Минтруда России серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность второй группы по общему заболеванию 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО60 получил на руки денежные средства в сумме 23683,00 рублей за возврат авиабилета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО60, ПАО «ФИО925» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 24837,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по имеющимся архивным данным справка серии МСЭ-2015 № в учреждение не поступала, и не выдавалась гражданам. ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность не устанавливалась (

<

данные изъяты>) 

Письмо Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико – социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого справка серии МСЭ-2006 № за Учреждением не числится (

<

данные изъяты>

Копия заявления на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО927» от пассажира ФИО93 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств как пассажиру, признанному инвалидом. Код бронирования ФИО926. Документ, подтверждающий инвалидность справка МСЭ –2006 № (

<

данные изъяты>)

Копия справки ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> Минтруда России серии МСЭ-2006 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена инвалидность второй группы, бессрочно. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО93 получила на руки денежные средства в сумме 27452,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>», № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО94, ПАО ФИО928» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 27452,00 рублей 

<

данные изъяты>

Копия заявления о расторжении договора и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО929» от пассажира ФИО47 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств по авиабилету №. Заявление принято ФИО9, 

<

данные изъяты>)

Копия медицинской справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179», согласно которой ФИО47,1975 г.р. авиаперелет противопоказан сроком на 7 дней. (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО47 получила на руки денежные средства в сумме 5878,00 рублей за возврат авиабилета № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО47, ПАО «ФИО930» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 5878,00 рублей 

<

данные изъяты>) 

Письмо – ответ ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские документы на имя ФИО47, в учреждении не выдавались (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО931» от пассажира ФИО95 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств по авиабилету №. Заявление принято ФИО9, (

<

данные изъяты>)

Копия медицинской справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179», согласно которой ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится на стационарном лечении в кардиологическом отделении. Авиаперелет совершить не может до ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО95 получил на руки денежные средства в сумме 19630,00 рублей за возврат авиабилета № по маршруту «

<

адрес>»». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО95, ПАО «ФИО932» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 19630,00 рублей 

<

данные изъяты>) 

Письмо – ответ ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские документы на имя ФИО95, в учреждении не выдавались (т. 14 л.д. 125) 

Копия заявления о расторжении договора и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО933» от пассажира ФИО43 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств по билетам №, №. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия медицинской справки ООО «ФИО937» семейная медицинская клиника «ФИО934» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО43 не рекомендовано совершение авиаперелетов сроком на один месяц 

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО43 получила на руки денежные средства в сумме 77136,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО95, ПАО «ФИО935» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 19630,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо – ответ ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские документы на имя ФИО95, в учреждении не выдавались (

<

данные изъяты>) 

Копия заявления о расторжении договора и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес ПАО «ФИО936» от пассажира ФИО96 поступило заявление с просьбой произвести возврат денежных средств по авиабилету №. Заявление принято ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия медицинской справки ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ г.р. авиаперелеты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не рекомендованы (

<

данные изъяты>)

Копия акта возврата № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО96 получил на руки денежные средства в сумме 11995,00 рублей за возврат билетов №, № по маршруту «

<

адрес>». Исполнитель ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО96, ПАО «ФИО938» осуществлен возврат денежных средств на основании заявления пассажира, акта возврата денежных средств в сумме 11995,00 рублей (

<

данные изъяты>) 

Письмо – ответ ФИО284 «Городская больница № им. ФИО179» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские документы на имя ФИО96, в учреждении не выдавались 

<

данные изъяты>

Письмо ПАО «ФИО939» №.46-33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 

- пассажиру ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 произведен полный вынужденный возврат наличными на сумму 19630,00 рублей. Согласно информации, полученной из архивов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж 

<

адрес> новых авиабилетов для пассажира ФИО44 оформлено не было. Перелет рейсами ПАО «ФИО940 от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту «Симферополь – Москва – Южно-Сахалинск» пассажир не осуществил; 

-пассажиру ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по перевозочным документам №, № произведен полный вынужденный возврат на общую сумму 77136,00 рублей. Согласно информации, полученной из архивов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в офисе продаж 

<

адрес> новых авиабилетов для пассажира ФИО43 оформлено не было. Перелет рейсами ПАО «Аэрофлот» от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту «

<

адрес>» пассажир не осуществил;

- пассажиру ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ по авиабилету № произведен вынужденный возврат наличными на неиспользованном участке маршруту «

<

адрес>» на сумму 5878,00 рублей. Согласно архивным данным, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в офисе продаж 

<

адрес> новых авиабилетов для пассажира ФИО47 оформлено не было. Перелет по маршруту «

<

адрес>» рейсом ПАО «ФИО941» от ДД.ММ.ГГГГ, пассажир не осуществил;

- пассажиру ФИО95 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 произведен полный вынужденный возврат наличными на сумму 19630,00 рублей. Согласно информации, полученной из архивов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж ПАО «ФИО943» 

<

адрес> новых авиабилетов для пассажира ФИО95 оформлено не было. Перелет рейсами ПАО «ФИО942» от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту «

<

адрес>» пассажир не осуществил;

- пассажиру ФИО96 ДД.ММ.ГГГГ диспетчером ФИО9 произведен полный вынужденный возврат по авиабилетам на сумму 11995,00 рублей. Согласно информации, полученной из архивов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в офисе продаж ПАО «ФИО944» 

<

адрес> новых авиабилетов для пассажира ФИО96 оформлено не было. Перелет рейсами ПАО «Аэрофлот» от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту «

<

адрес>», пассажир не осуществил. (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО282 подтвердил обстоятельства совершения ФИО9 инкриминируемых преступлений, дополнив, что ваучеры и права пассажиров были восстановлены, действия ФИО9 причинили ущерб ПАО «ФИО945», просит удовлетворить исковые требования о взыскании суммы ущерба, с учетом добровольно выплаченной суммы.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО74, она была трудоустроена на должность диспетчера (по продаже перевозок) Представительства ПАО «ФИО946» в 

<

адрес>. Работала в офисе продаж 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней на должности диспетчера работали ФИО9 и ФИО256. Согласно должностной инструкции в обязанности диспетчера входило бронирование, расчет стоимости, оформление, продажа, переоформление и возврат перевозочных документов. У каждого диспетчера имеется индивидуальная учетная запись (референция) для входа в автоматизированную систему бронирования АСБ Sabre и референцию для входа в программное обеспечение «Система обработки финансовой информации), разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг компании. Каждый диспетчер входит в систему под своей учетной записью, и запрещено передавать пароли. При обращении пассажира за приобретением авиабилетов, алгоритм работы диспетчера следующий: диспетчер (по продаже перевозок) создает в системе SABRE бронирование на запрошенные пассажирами рейсы и даты, вносит персональные данные пассажиров и контактную информацию. Затем производит автоматизированный расчет стоимости перевозки/услуги, который согласовывается с пассажиром. После согласования стоимости, диспетчер принимает оплату от пассажира и производит оформление электронных билетов в соответствии с формой оплаты, произведенной пассажиром. Информацию о форме оплаты (наличные, банковская карта, ваучер, смешанная форма оплаты и т.д.) диспетчер вносит перед оформлением билетов и услуг, спрашивая у пассажира какой формой оплаты будет осуществлена оплата билетов. Безналичный перевод денежных средств за оплату авиабилета, физическое лицо может перевести в кассе через диспетчера в POS – терминале, что также предусматривает выдачу диспетчером (по продаже перевозок) чека терминала (слип) о списании денежных средств с карты и кассового чека, подтверждающего оплату билета пассажиром. Далее диспетчер должен произвести финансовый учет средств, полученных от пассажира за оформление авиабилетов и услуг в системе бронирования. Учет средств производится в системе учета финансовой информации СОФИ «Офис продаж»: диспетчер создает в СОФИ заказ, подтягивает из системы SABRE в заказ СОФИ оформленные авиабилеты и услуги. Для этого в программе СОФИ предусмотрена специальная опция «Получить из системы резервирования». Т.е. после нажатия данной клавиши в систему СОФИ в автоматизированной форме поступают данные об оформленных билетах и услугах, сформированных в системе SABRE; диспетчер «включает» в заказ оформленные билеты и услуги, полученные из SABRE; далее диспетчер использует в СОФИ опции: «Оплата», «Добавить оплату» и «Печатать чеки». Фискальный регистратор напечатает чек на билет, чек на сбор и маршрут-квитанцию. Чеки должны быть выданы пассажиру. Полученный кассовый чек служит пассажиру подтверждением факта оплаты за билет/услугу. В конце каждого рабочего дня формируется ежедневный отчет кассира, который заверяется личной подписью диспетчера. Ежедневные отчеты кассира ежедневно направлялись в Представительство ПАО «ФИО948» 

<

адрес> спецсвязью. График работы был с 09 часов до 18 часов ежедневно. Суббота, воскресенье выходные дни. Когда она уходила домой после окончания рабочего дня, ФИО9 часто оставалась в офисе продаж. В ее трудовой деятельности не было случаев, когда в офис продаж ПАО «ФИО947» 

<

адрес>, после окончания рабочего дня приходили пассажиры для оформления авиабилетов. После окончания рабочего дня, то есть после 18 часов, если была необходимость в доработке каких- либо рабочих моментов диспетчера могли остаться, роллеты, установленные на входных дверях приспускались, клиенты не обращались. Оплата пассажирами авиабилетов при помощи перевода денежных средств на личную банковскую карту диспетчера, запрещена. Также не было и случаев, когда пассажир передавал диспетчеру наличные денежные средства за билеты, а диспетчер оплачивал билеты через POS-терминал своей личной банковской картой. POS-терминал всегда был в исправном состоянии в офисе продаж 

<

адрес>, каких – либо поломок, не было. Касательно электронных сертификатов (ваучеров), действующих в ПАО «ФИО949», может пояснить, что пассажирам, которые не реализовали свои авиабилеты, в связи с отменой рейсов из-за пандемии COVID-19 были оформлены электронные ваучера вместо возврата денег за билеты. Воспользоваться ваучером для оплаты будущего полета можно в течение 3 лет с даты отправления отмененного рейса. Если пассажир так и не воспользуется ваучером в течение 3 лет, перевозчик обязан вернуть ему деньги. Электронный ваучер оформляется строго на имя пассажира, указанного в билете. В случае нескольких авиабилетов, оформленных на одного пассажира, по каждому билету оформляется отдельный электронный ваучер. Ваучер имеет стоимость суммы, уплаченной за авиабилет. Электронный ваучер должен быть использован только тем пассажиром, на чье имя оформлен ваучер. Возврат денежных средств за неиспользованные авиабилеты был возможен в случае, если пассажир является инвалидом, либо лицом, сопровождающим инвалида, либо имеет статус многодетной семьи, либо ветераном ВОВ. Передача прав на электронный сертификат тоже возможна, она была установлена решением оперативного штаба ПАО «ФИО950» содержащее правила и процедуру передачи электронного сертификата (ваучера) третьим лицам, согласно которого разрешается переоформление электронного ваучера на третье лицо, при условии личного предъявления пассажиром следующих документов: заявление установленного образца о передаче права, которое заполняется пассажиром при обращении в офис, копия паспорта пассажира, копия паспорта лица, на имя которого будет оформлен билет. Все копии документов, переданные пассажиром, должны быть в обязательном порядке занесены в систему «СОФИ». Все диспетчера были ознакомлены с правилами оформления и переоформления авиабилетов, в том числе и диспетчер ФИО9 Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в офисе продаж 

<

адрес>. ФИО9 была отстранена от работы с пассажирами и была на работе в качестве консультанта. Как ей известно, она была отстранена руководством ПАО «ФИО951» по причине большого объема поступивших претензионных уведомлений. В конце рабочего дня она сформировала ежедневный отчет кассира, распечатала и подписала его, оставив на своем рабочем столе для дальнейшей отправки спецсвязью в 

<

адрес>. В этот момент к ней обратилась ФИО9 и попросила не закрывать отчет и оставить ей доступ к системе СОФИ, пояснив, что ей много нужно устранить нарушений по претензиям и ей нужно произвести обмен билетов по отмене рейсов, после чего она сразу закроет его и отправит в 

<

адрес>. Она согласилась, так как ее ежедневный отчет уже был распечатан и ей подписан. После этого она ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ, утром находясь на работе и при комплектации оригиналов отчетов для отправки в 

<

адрес>, она обнаружила, что на ее отчете стоит не ее подпись, то есть подпись ее была подделана, кроме этого отчет отличался по содержанию, в нем были отображены операции по продаже авиабилетов с использованием электронных ваучеров, то есть оплата билетов с формой «CV19», хотя за мою смену их не было. При этом в «СОФИ» были загружены плохо читаемые документы по передачи прав по ваучерам. У нее сразу же возникли сомнения в достоверности указанных операций по продаже. Она обратилась к ФИО9 и попросила пояснить, по какой причине она оформила без ее ведома указанные операции, на что ФИО9 заверила ее в том, что все законно, однако она не поверила и написала на имя руководителя докладную записку, в которой доложила о данном факте 

<

данные изъяты>

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО257, в период времени с 2016 года по июль 2021 года ФИО257.А работала диспетчером (по продаже перевозок) в офисе продаж Представительства ПАО «ФИО952» в 

<

адрес> по адресу: Р. Крым, 

<

адрес>. В ее обязанности как диспетчера по продаже перевозок входило оформление перевозочных документов, переоформление, консультации по авиаперевозкам и др. Она также являлась материально – ответственным лицом. График работы был пятидневный, с 09 часов до 18 часов. После окончания рабочего дня, диспетчер (по продаже перевозок) в том числе и она, могла остаться на работе с целью доработки какой – либо документации, либо отчетности, однако прием клиентов больше не осуществлялся. ФИО9 по внутреннему распоряжению руководства ПАО «ФИО953» являлась «старшей» в офисе продаж. Так, при трудоустройстве диспетчер получает индивидуальную учетную запись, (референцию) для входа в автоматизированную систему бронирования АСБ Sabre и референцию для входа в программное обеспечение «Система обработки финансовой информации), разработанное для обработки первичного ввода информации, связанной с реализацией билетов и различных услуг компании. Каждый диспетчер входит в систему под своей учетной записью, и запрещено передавать пароли. В виду предоставления ей для обозрения заявления о расторжении договора и возврате денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ от пассажира ФИО77, может пояснить, что да, действительно данное заявление заполнено ее рукой, однако данного пассажира она никогда не видела и никогда не встречалась с ним. Данное заявление о расторжении договора и возврате денежных средств по авиабилету №, ее попросила оформить под своей учетной записью, лично ФИО9, по причине того, что в указанный день у ФИО257 от продаж авиабилетов другим пассажирам за наличный расчет уже находилась определенная сумма денежных средств, достаточная для возврата в наличном виде пассажиру. Ввиду того, что на тот момент у ФИО257 не было оснований не доверять ФИО9, она заполнила данное заявление своей рукой, передала ФИО9 необходимую сумму денежных средств и провела возврат денежных средств под своей учетной записью в ПО «СОФИ», однако подписи от имени пассажира в заявлении она не ставила, приходил ли данный пассажир в офис продаж к ФИО9, ей неизвестно. Кроме этого, при оформлении возврата денежных средств для пассажира ФИО77, ФИО9 заверила ее в том, что пассажир придет в течении дня и распишется в заявлении. Алгоритм действий диспетчера (по продаже перевозок) при аннулировании авиабилета следующий: в случае аннулирования авиабилета в этот же день, заявление пассажира не нужно. Операция будет иметь название «VOID». По правилам, если произведена аннуляция авиабилета, новый билет должен быть оформлен в течении одного часа, если новый билет так и не оформлен, бронирование должно быть аннулировано и сняты все полетные сегменты. Аннулирование авиабилетов, возможно например, если допущена какая-то ошибка в рейсе, либо у пассажира не хватило денег для оплаты билета и т.д. В случаи возврата денежных средств за авиабилет, например, пассажир передумал лететь, или иные причины, необходимо личное присутствие самого пассажира, либо доверенного лица, действующего на основании доверенности, заполняется заявление о расторжении воздушной перевозки (которое приобщается к ежедневному отчету «СОФИ»), формируется чек на возврат и расходный ордер на получение денежных средств. Расходный ордер также должен быть подписан пассажиром. При обращении пассажира за приобретением перевозочных документов в счет денежных средств, находящихся на балансе оформленного на его имя электронного ваучера, диспетчер первоначально создает в системе SABRE бронирование на запрошенные пассажиром рейс и дат, вносит персональные данные пассажира и контактную информацию. Затем производит автоматизированный расчет стоимости перевозки/услуги, который согласовывается с пассажиром. После согласования стоимости, диспетчер проверяет баланс электронного ваучера на имя этого пассажира, в случае если сумма достаточная для оплаты авиабилета, то диспетчер производит оформление электронных авиабилетов с формой оплаты «ваучер», а также указывает его номер. В случае, если денежных средств не хватает для оплаты авиабилета, пассажир может доплатить наличными денежными средствами либо банковской картой. После создания бронирования и оплаты билета, в системе учета финансов «СОФИ» формируется заказ и поступают данные об оформленных билетах и услугах, сформированных в системе SABRE. Сведения о том, что электронный ваучер использован, диспетчер обязан был в ручном режиме направлять данные сведения на электронную почту ПАО «ФИО954» 

<

адрес> с указанием номера ваучера и номера билета, в счет которого был использован данный ваучер. В случае, если не отправить вручную сведения об использовании ваучера, то он не аннулируется и в системе будет числиться как не использованный и данной суммой можно будет воспользоваться еще раз. В конце каждого рабочего дня диспетчер (по продаже перевозок) формирует ежедневный отчет кассира, который заверяется личной подписью диспетчера (по продаже перевозок). В данном ежедневном отчете указаны все операции по билетам и услугам. Отчет «кассира – операциониста» формируется автоматически в ПО «СОФИ» и содержит как бы реестр по билетам, то есть номер билета, операция по билету и его стоимость. Он содержит такую же информацию, что и ежедневный отчет кассира 

<

данные изъяты>)

Аналогичные показания о порядке оформления проездных документов дала свидетель ФИО258, дополнив, что в ходе проверки отчетов о продаже перевозок представительства и проведения внутреннего расследования, было установлено, что ФИО9 в системе бронирования системно оформляла перевозочные документы незаконно, используя ваучеры других пассажиров, которые ими не воспользовались, но впоследствии обратились за денежным возмещением. ФИО9 фальсифицировала документы в подтверждение использования ваучеров, копии медицинских справок. Похищенные денежные средства по ваучерам, это третьи лица, если нет возврата, либо денежные средства а\компании.

Об обстоятельствах приобретения у представителя ПАО «ФИО955» ФИО9 проездных документов и полной их оплаты, последствий, в результате которых ими производились повторные оплаты билетов, причинения ФИО9 материального ущерба, а также, об обстоятельствах оформления ФИО9 ваучером на иных лиц без согласия собственников, в соответствии с описательной частью приговора, сообщили в своих показаниях, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, потерпевшие Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №2, Потерпевший №13, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №14, ФИО23, Потерпевший №4, Потерпевший №15, Потерпевший №5, Потерпевший №16, Потерпевший №3, Потерпевший №17; свидетели ФИО259, ФИО186, ФИО260, ФИО189, ФИО261, ФИО196, ФИО36, ФИО210, ФИО211, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО215, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО111, ФИО268, ФИО223, ФИО269, ФИО224, ФИО270, ФИО231, ФИО32, ФИО40, ФИО51, ФИО64, ФИО57, ФИО56, ФИО70, ФИО79, ФИО53, ФИО39, ФИО59 (

<

данные изъяты>).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО271, он работает в должности руководителя представительства ПАО «ФИО957» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной комплексной аудиторской проверки деятельности представительства ПАО «ФИО956» в 

<

адрес> за 2021 год выявлены нарушения правил продажи диспетчером ФИО9 В целях выявления финансовой задолженности, в связи с нарушением правил продажи перевозок диспетчером ФИО9, проведено служебное расследование. По результатам расследования сумма подтвержденного ущерба экономическим интересам ПАО «ФИО958» составила не менее 1 427 551 рублей. Механизм совершения ФИО9 неправомерных действий был следующий: ФИО9 принимала денежные средства на приобретение авиабилетов безналичным и наличным способами от пассажиров, далее совершала оформление авиабилетов и выдавала маршрутную квитанцию клиенту, но не выдавала фискальный чек. В ежедневных отчетах ФИО9 не предоставляла сведения по билетам, в результате чего, они были не учтены ПАО «ФИО959, и по кассе не проводились. Полученные денежные средства ФИО9 присваивала себе. В дальнейшем после аннулирования билетов сохранялось бронирование под этих пассажиров, пользуясь ситуацией ФИО9 заменяла форму оплаты билетов ваучерами других пассажиров, выпускала новые билеты, и в ежедневных отчетах уже фигурировали новые билеты, которые были оформленные за счет ваучеров. Владельцы ваучеров факт передачи права на использование не оформляли и факт совместного следования не подтвердили. Также в ходе проверки были выявлены факты фиктивного бронирования ФИО9 владельцев ваучеров с целью обеспечения совместного следования. Оформление ФИО9 билетов по ваучерам других пассажиров является неправомерным. По факту ансамбля была проведена аналогичная схема. ДД.ММ.ГГГГ было осуществлено бронирование авиабилетов, оформлены перевозочные документы с оплатой наличными средствами. В этот же день все авиабилеты были аннулированы, отчет о продаже не создавался. Фискальные чеки не выпускались. Для пассажиров были созданы новые бронирования ДД.ММ.ГГГГ и выпущены перевозочные документы, с формой оплаты ваучер. В дополнение к ранее оформленным перевозочным документам было создано фиктивное бронирование ФИО960 для владельцев ваучеров с целью обеспечения условия совместного следования. Передача права не оформлялась, один из владельцев ваучеров по телефону сообщил, что ваучеры не использовал и никому не передавал. Все билеты были заблокированы, пассажиры повторно приобрели перевозочные документы 

<

данные изъяты>)

Аналогичные показания, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, дала свидетель ФИО272 об описываемых обстоятельствах выявления дополнительных отчетов диспетчера ФИО9, по которым были заблокированы ранее приобретенные и оплаченные пассажирами проездные документы: 11 авиабилетов по маршруту «

<

адрес>», код бронирования «ФИО961» и «ФИО962» на общую сумму 571672, 00 рублей: авиабилеты № на имя ФИО97 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО98 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО99 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО100 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО101 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО102; № на имя ФИО103 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО104 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО105 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО106 на сумму 52272,00 рублей; № на имя ФИО107 на сумму 52272,00 рублей. В последующем, авиакомпания ПАО «ФИО963» пошла на уступки и согласовала оформление авиабилетов по тарифам ранее забронированных классов, отсутствующих на тот момент в свободной продаже - ДД.ММ.ГГГГ. Возможность оформления таких авиабилетов представляется только в офисах авиакомпании, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут в офисе авиакомпании «ФИО964» 

<

адрес> Потерпевший №17 были приобретены новые авиабилеты по маршруту в общем количестве 11 билетов на сумму «

<

адрес>». (т. 5 л.д. 

<

данные изъяты>). 

Протокол осмотра предметов, согласно которому, осмотрены документы и диск, предоставленные РНКБ Банк (ПАО), содержащие информацию о движении денежных средств по счетам ФИО9 в инкриминируемый период, установлено, что на имя ФИО9 открыт дебетовый карточный счет №, к которому выпущены дебетовые карты, в том числе карта №. ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств по поручению № от клиента Потерпевший №8 со счёта № на карту № в сумме 262 477.00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод средств по поручению № от клиента Потерпевший №8 со счёта № на карту № в сумме 21000,00 рублей 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, осмотрены маршрутные квитанции электронных билетов, оформленных по маршруту «

<

адрес>» в количестве 26 билетов, предоставленные ФИО9 пассажирам при оформлении перевозочных документов и находящиеся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием старшего диспетчера (по продаже перевозок) ФИО258 осмотрены перевозочные документы, содержащие сведения о номерах бронирования, номерах билетов, дате выпуска, анкетных данных пассажиров на латинице, форме оплаты авиабилетов и их статусе, оформленных ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ при обращении Потерпевший №17 в бронировании «ФИО965» на имя ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, в бронировании «ФИО966» на имя ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102 Общая стоимость билетов составила 600474,00 рублей, форма оплаты - наличные Авиабилеты, оформленные ДД.ММ.ГГГГ, имеют статус аннулированных, в реестре по операциям продажи и возврата (авиабилетов) за ДД.ММ.ГГГГ год, не учтены. ДД.ММ.ГГГГ на указанных лиц оформлены авиабилеты по тому же маршруту в счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, №, №, №, №, №, №. Передача права владельцев ваучеров, не оформлялась. Авиабилеты, оформленные ДД.ММ.ГГГГ имеют статус заблокированных 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен оптический диск, предоставленный АО «ФИО969» с выпиской о движении денежных средств по счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по средством Pos-терминала № ПАО «ФИО972» была произведена оплата авиабилетов, оформленных при обращении Потерпевший №17 для пассажиров: ФИО971 (бронирование «ФИО968») авиабилет № стоимостью 53834,00 рублей по маршруту «

<

адрес>»; ФИО970 (бронирование «ФИО967») авиабилет № стоимостью 54774,00 рублей по маршруту «

<

адрес>»; ФИО973 № стоимостью 57717,00 рублей по маршруту «

<

адрес>», и чьи билеты не были аннулированы и каждый из которых имеет статус «использован». (т

<

данные изъяты>).

Выписка из автоматизированной системы бронирования «Sabre» диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 Бронирование «ФИО974 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой для пассажира ФИО975 оформлен авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 53834, 00 рублей, форма оплаты -банковская карта. Авиабилет имеет статус «ФИО976” - использованный (т

<

данные изъяты>)

Выписка из автоматизированной системы бронирования «Sabre» диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 Бронирование «ФИО977» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой для пассажира ФИО978 оформлен авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 54774, 00 рублей, форма оплаты -банковская карта. Авиабилет имеет статус «USED” - использованный (

<

данные изъяты>)

Выписка из автоматизированной системы бронирования «Sabre» диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 Бронирование «ФИО979» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой для пассажира ФИО980 оформлен авиабилет № по маршруту «

<

адрес>» стоимостью 57717, 00 рублей, форма оплаты -банковская карта. Авиабилет имеет статус «USED - использованный (т

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен оптический диск формата CD-R, содержащий выписки о движении денежных средств по счетам, открытым в РНКБ-Банк (ПАО) на имя ФИО9,и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ открыт карточный счет №, к которому выданы карты №, №, №, №, №, №; ДД.ММ.ГГГГ открыт карточный счет №, к которому выданы карты: №, №, №, №; ДД.ММ.ГГГГ открыт карточный счет №, к которому выданы карты №, №, а также ДД.ММ.ГГГГ открыт депозитный счет № 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен оптический диск, предоставленный АО «ФИО982» с выпиской о движении денежных средств по счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, и установлено, к данному карточному счету выпущена банковская карта №. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год оборот денежных средств по указанному счету составил 702 621 рублей 21 копейка. За период работы ФИО9 на должности диспетчера (по продаже перевозок) ПАО «ФИО983» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (за 1 месяц 21 суток) на указанный счет поступали денежные средства в различных суммах посредством «ФИО981» (технология, применяемая в банкоматах и банковских сейфах для выдачи и приёма наличных средств), а также через систему быстрых платежей от «+№», владельцем которого и пользователем которого является ФИО9 Общая сумма за указанный период составила 521 260 рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО985» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в бронировании «UVJGTP» на имя ФИО984 оформлен билет по маршруту «

<

адрес>». Авиабилет №, оплачен пассажиром наличными денежными средствами в сумме 58979, 00 рублей. Авиабилет не учтен в программном обеспечении «Система обработки Финансовой информации». Аннулирован ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты. ДД.ММ.ГГГГ для пассажира ФИО286 оформлен авиабилет № – сведения об оплате внесены «СОФИ» - за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО186, №, владельцем которого является ФИО185 Авиабилет № имеет статус «USED« - использован (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО986» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра которых установлено, что в бронировании «ФИО987» на имя ФИО988 и ФИО989 оформлены авиабилеты №, №, соответственно по маршруту «

<

адрес>». Оплачены наличными денежными средствами на сумму 20240, 00 рублей. Авиабилеты не учтены диспетчером (по продаже перевозок) ФИО9 в программном обеспечении «Система обработки Финансовой информации» и аннулированы в этот же день в 17 часов 02 минуты. ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании, на имя пассажиров ФИО295 и ФИО287 оформлены и учтены в ПО «СОФИ» авиабилеты №, № общей стоимостью 20240, 00 рублей со смешанной формой оплаты: в счет денежных средств на общую сумму 19520,00 рублей, находящихся на балансе электронных ваучеров № и №, владельцами которых являются ФИО187 и ФИО188, и 720,00 рублей - банковской картой РНКБ (ПАО) МИР №, принадлежащей ФИО9 (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО ФИО990» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в бронировании «ФИО991»,» для пассажира ФИО288 по маршруту «

<

адрес>» оформлен авиабилет №, стоимостью 25477, 00 рублей. Авиабилет не учтен в программном обеспечении «Система обработки Финансовой информации». Аннулирован в этот же день в 18 часов 54 минуты. ДД.ММ.ГГГГ в этом же бронировании, на имя пассажира ФИО288 оформлен авиабилет № стоимостью 25187,00 рублей, со смешанной формой оплаты: за счет денежных средств в сумме 24408,00 рублей, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО1074, и денежных средств в сумме 779,00 рублей оплаченных наличными денежными средствами. Авиабилет № имеет статус «USED« - использован 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО ФИО992» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилеты, оформленные в бронировании «ФИО993» и оплаченные ДД.ММ.ГГГГ пассажирами ФИО273 и ФИО192 на общую сумму 50840,00 рублей имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в программном обеспечении «Система обработки Финансовой информации». ДД.ММ.ГГГГ для пассажиров ФИО191 и ФИО192 оформлены авиабилеты №, №, сведения о реализации которых внесены в программное обеспечение «Система Обработки Финансовой Информации» с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО289 и №, владельцем которого является ФИО296 Авиабилеты №, № имеют статус «USED” - использован (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО995» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ в бронировании «ФИО994» на имя ФИО193 стоимостью 12644,00 рублей имеет статус аннулированного. Авиабилет не учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО193, оформлен авиабилет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО996

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО999» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что билеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ в бронировании ФИО997» на имя ФИО195 общей стоимостью 18349,00 рублей имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО195 в том же бронировании, оформлен авиабилет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО196 и №, владельцем которого является ФИО197 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО998» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что билеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ в бронировании «ФИО1001» на имя ФИО198, ФИО199 общей стоимостью 56194,00 рублей имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО198, ФИО199 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлены авиабилеты № №, сведения о реализации которых внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО197 и №, владельцем которого является ФИО200 (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1004» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилеты №, №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО274, ФИО275, ФИО201 в бронировании «ФИО1000 общей стоимостью 19828,00 рублей имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО274, ФИО275, ФИО201 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлены авиабилеты №, №, №, сведения о реализации которых внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО202 (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО ФИО1003» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО203 в бронировании «ФИО1002» общей стоимостью 28541,00 рублей имеет статус аннулированного. Авиабилет не учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО203 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлен авиабилет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО196 (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1005» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО290 в бронировании «ФИО1006» стоимостью 32308,00 рублей имеет статус аннулированного. Авиабилет не учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО290 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлен авиабилет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО200, №, владельцем которого является ФИО197, №, владельцем которого является ФИО196 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1008» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО276 в бронировании «ФИО1007» стоимостью 22330,00 рублей имеет статус аннулированного. Авиабилет не учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО276 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлен авиабилет №, сведения о реализации которого, внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств на сумму 20845,00 рублей, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО185 и 1485,00 рублей, оплаченных банковской картой РНКБ (ПАО) МИР № (выданной к карточному счету №, открытого на имя ФИО9) (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1010» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что билет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО291 в бронировании «ФИО1009» стоимостью 3420,00 рублей, имеет статус аннулированного. Авиабилет не учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО291 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлен билет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО36 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1011» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что билеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО209, ФИО208 в бронировании «ФИО1012» общей стоимостью 20240,00 рублей, имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО209, ФИО208 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлены авиабилеты №, №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО210, и №, владельцем которого является ФИО211 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1013» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО212 в бронировании «ФИО1014» стоимостью 37170,00 рублей, имеет статус аннулированного. Авиабилет не учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО212 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлен авиабилет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО109 и №, владельцем которого является ФИО110 (

<

данные изъяты>). 

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1017 и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что билеты №, №, № оформленные ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО213, ФИО214 в бронировании «ФИО1015» стоимостью 20856,00 рублей, имеют статус аннулированных. Билеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО213, ФИО214 в том же бронировании и по тому же маршруту следования, оформлены билеты №, №, №, сведения о реализации которых внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО215 Также билеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ в бронировании «ФИО1016» на имя ФИО216 общей стоимостью 17720,00 рублей не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. Авиабилет №, оформленный для пассажира ФИО216 в том же бронировании по тому же маршруту учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО217. Услуга сопровождения по EMD № на имя ФИО216 учтена в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО215 (

<

данные изъяты>). 

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1021» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО218 в бронировании «ФИО1018» стоимостью 37170,00 рублей, имеет статус аннулированного. В этот же день оформлен на имя ФИО218 авиабилет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой оплаты: 2700,00 рублей банковской картой №, и 35000,00 рублей в счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО277, №, владельцем которого является ФИО111, №,владельцем которого является ФИО112 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1020 и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 в бронировании «ФИО1022 стоимостью 30098,00 рублей, имеет статус аннулированного. Билет не учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в том же бронировании по тому же маршруту на имя ФИО17 оформлен авиабилет №, сведения о реализации которого внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО219 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1024» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что билет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО220 в бронировании «ФИО1023» общей стоимостью 3800,00 рублей, учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО36 (т

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1027 и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО221, ФИО222 в бронировании «ФИО1025» общей стоимостью 44660,00 рублей, имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО221, ФИО222 оформлены авиабилеты №, №, сведения о реализации которых, внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, №, владельцем которого является ФИО223 (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1028» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилет №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО278 в бронировании «ФИО1026» общей стоимостью 34072,00 рубля, учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой его оплаты с формой оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО219 (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО ФИО1031 к заявлению о совершенном преступлении, зарегистрированном в КУСП Севастопольского ЛОП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию об обращении пассажира ФИО224 с претензией на возвращение денежных средств в сумме 8470,00 рублей, излишне уплаченные им при оформлении авиабилетов №, № по маршруту «

<

адрес>» (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО ФИО1032» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО224, ФИО225 в бронировании «ФИО1029» c доплатой наличными денежными средствами в общей сумме 8470,00 рублей имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО224 ФИО225 Оформлены билеты №, 5552442818100, сведения о реализации которых внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ, оплаченных в том числе за счет денежных средств в сумме 8298,00 рублей, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО226 Также, авиабилеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ в бронировании «ФИО1030 на имя ФИО234, ФИО235 общей стоимостью 25324,00 рублей, имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО234, ФИО235 Оформлены авиабилеты №, № сведения о реализации которых внесены в ежедневный отчет кассира 206 от 1ДД.ММ.ГГГГ с формой оплаты их оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО236, №, владельцем которого является ФИО233, №, владельцем которого является ФИО237, №, владельцем которого является ФИО110 (

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1034» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилеты №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО227, ФИО279 в бронировании «ФИО1033» общей стоимостью 20240,00 рублей, имеют статус аннулированных. Авиабилеты не учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в том же бронировании по тому же маршруту на имя ФИО227, ФИО279 оформлены авиабилеты №, №, сведения о реализации которых внесены в ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой их оплаты: 360 рублей 00 копеек наличными денежными средствами и 19880,00 рублей за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО113 и №, владельцем которого является ФИО229 (

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены перевозочные документы, оформленные на имя ФИО231 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО ФИО1035» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилеты № оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО230 в бронировании «ФИО1036» стоимостью 8605,00 рублей, учтен в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ, с формой оплаты за счет денежных средств, находящихся на балансе электронного ваучера №, владельцем которого является ФИО231 

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ПАО «ФИО1038» и содержащие сведения о проведенных операциях по продаже и возврате авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9, в ходе осмотра установлено, что авиабилеты №, №, №, №, оформленные ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО239, ФИО240, ФИО242, ФИО242 в бронировании «ФИО1037» общей стоимостью 143105,00 рублей, учтены в ежедневном отчете кассира № от ДД.ММ.ГГГГ с формой их оплаты: банковской картой РНКБ (ПАО) МИР№ на общую сумму 30360, 00 рублей и 30360,00 рублей за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров №, владельцем которого является ФИО243 и №, владельцем которого является ФИО211 Согласно отчета закрытия пакета Pos-терминала № ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 36 минут банковской картой № произведена оплата покупки на сумму 143105,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Копия маршрутной квитанции электронного билета № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой авиабилет оформлен на имя ФИО1039 (ФИО1041) по маршруту «

<

адрес>», сумма платежа и форма оплаты: 10120,00 рублей, наличными 

<

данные изъяты>)

Копия маршрутной квитанции электронного билета № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой авиабилет оформлен на имя ФИО1040 (ФИО1042) по маршруту «

<

адрес>», сумма платежа и форма оплаты: 10120,00 рублей, наличными (

<

данные изъяты>)

Выписка из автоматизированной системы бронирования «Sabre» диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 Бронирование ФИО1045» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты для пассажира ФИО1044 был оформлен авиабилет № стоимостью 146464,00 рублей с формой оплаты: банковская карта № на сумму 56194,00 рубля и банковская карта № на сумму 90270,00 рублей, владельцем которой является ФИО9 Однако установлено, что банковской картой №, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут была оплачена покупка авиабилетов в бронировании «ФИО1043» пассажирами ФИО198 и ФИО199 (

<

данные изъяты>)

Выписка из автоматизированной системы бронирования «Sabre» диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 Бронирование «ФИО1046» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минут для пассажира ФИО280 оформила квитанцию EMD №, № (оплата провоза животных в салоне воздушного судна) с формой оплаты: банковская карта № на общую сумму 19828,00 рублей. Однако установлено, что банковской картой №, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты была оплачена покупка авиабилетов в бронировании «ФИО1047» пассажирами ФИО274, ФИО275, ФИО201 (

<

данные изъяты>);

Выписка из автоматизированной системы бронирования «Sabre» диспетчера (по продаже перевозок) ФИО9 Бронирование «ФИО1052» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9, в 14 часов 16 минут оформила пассажирам 9 (девять) авиабилетов с формой оплаты — наличные, к концу рабочего дня ФИО9 произвела аннуляцию 3 (трех) авиабилетов №, №, №. Пассажирам: ФИО244, ФИО245, ФИО1050 (чьи билеты были аннулированы) в 18 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ оформила новые авиабилеты №, №, № с использование средств с банковской карты №, которые были списаны с карты посредством РОS-терминала в 12 часов. 36 минут при оформлении авиабилетов №, № пассажиров ФИО1048 и пассажира ФИО1051 по бронированию ФИО1049. К отчету за рабочую смену ФИО9 приложила «Уведомление об ошибочном пробитии кассового чека (КМЗ) для 3 (трех) пассажиров по аннулированным авиабилетам №, №, №, что свидетельствует о том, что кассовые чеки пассажирам на руки не выдавались. (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1053, согласно которого форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 43082,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1054 согласно которого форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 43082,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1055 согласно которого форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 9760,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1056 ФИО133 согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 9760,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1057, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 43082,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1058, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 14689,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1059, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 17864,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО109, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 26294,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО110, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 13702,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1060, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 30228,00 рублей (т

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО111, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 11766,00 рублей (т

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО112, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 11766,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1061, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 38364,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1062, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 38364,00 рублей (

<

данные изъяты>

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО113, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 11366,00 рублей (

<

данные изъяты>)

Электронный многоцелевой документ. Квитанция EMD № на имя ФИО1063, согласно которого, форма его оплаты № (электронный ваучер). Сумма 21783,00 рублей (

<

данные изъяты>).

Изъятые предметы, документы осмотрены с указанием содержания, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Оценив показания допрошенных по делу лиц и исследовав представленные доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой и подтверждают фактические обстоятельства совершенных ФИО9 преступлений.

В силу занимаемой должности диспетчера (по продаже перевозок) ПАО «ФИО1064», возложенных обязанностей бронирования, оформления, продажи, переоформления и возврата перевозочных документов, с доступом для входа в автоматизированную систему бронирования АСБ Sabre и референцию для входа в программное обеспечение «Система обработки финансовой информации), связанной с реализацией билетов и различных услуг компании, именно служебное положение ФИО9 наделило ее полномочиями по распоряжению денежными средствами, поступающими в виде оплаты проездных документов.

Используя эти полномочия, посредством выбора пассажиров, чьи билеты не были использованы по причине отмены авиарейсов по каким-либо причинам, создавая в ПО «СОФИ» заказ на возврат и собственноручно заполняя соответствующий бланк, приобщая копии заведомо фиктивных медицинских документов и подделывая подписи за получателей денежных средств (пассажиров) в сформированных документах, как путем обмана, так и злоупотребления доверием сотрудников и руководства ПАО «ФИО1065», граждан, ФИО9 похищала денежные средства.

Так, не сообщая руководству предприятия о составлении и использовании поддельных первичных финансово-хозяйственных документов об отмене авиарейсов и выдачи клиентам денежных средств, ФИО9 обманывала руководство предприятия. Используя доверительные отношения с сотрудниками офиса, которые не были осведомлены о преступном характере действий ФИО9, доверяя ей в этой части, т.к. длительное время работали вместе, ФИО9 одновременно злоупотребляла их доверием.

Также, используя доверительные отношения с гражданами, в связи с обращениями к ней, как к сотруднику перевозочного предприятия, получая от граждан и похищая денежные средства, под видом оформления для них бронирования и продажи перевозочных документов на рейсы ПАО «ФИО1066» за счет денежных средств, находящихся на балансе электронных ваучеров, владельцами которых являются третьи лица – пассажиры ПАО «ФИО1067», ФИО9 злоупотребляла их доверием, поскольку они не были осведомлены о преступном характере ее действий.

По смыслу уголовного закона, объективную сторону присвоения образуют противоправные действия лица, которое в корыстных целях обратило вверенное ему имущество в свою пользу против воли собственника.

В данном случае, воспользовавшись доступом к вверенному ей имуществу ПАО «ФИО1068», в силу занимаемой должности диспетчера (по продаже перевозок), имея умысел на систематическое хищение вверенного ей имущества, ФИО9 создавала бронирования и выпуск билетов на различные рейсы, принимая, как можно от большего количества граждан денежные средства в счет оплаты указанных услуг, и выдавая маршрутные квитанции билетов, без фискальных чеков, то есть заведомо не имея намерения в действительности вносить денежные средства в кассу ПАО «ФИО1069», полученные от клиентов в счет оплаты билетов денежные средства в любой сумме, обращала их в свою пользу и присваивала.

При этом, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО9 использовала для оплаты билетов денежные средства, находящиеся на балансе электронных ваучеров, владельцами которых являлись третьи лица, не внося в ОП «СОФИ» соответствующие сведения, тем самым не изменяя статус электронного ваучера владельца с «действующего» на «использованный». 

В силу положений п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, совершение хищения на сумму свыше 250 000 рублей, но до 1 000 000 рублей, образует признак причинения ущерба в крупном размере.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО9:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении хищения имущества ПАО «ФИО1070» на сумму 981 787 рублей), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении хищения имущества потерпевших на сумму 846 152 рубля), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО9, условия жизни семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, влияние наказания на исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, все данные о состоянии здоровья.

ФИО9 характеризуется положительно, на профилактическом учете в наркологическом, психоневрологическом диспансерах, в органах МВД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признает наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, выразившиеся в принесении извинений, раскаяние, наличие заболеваний.

Учитывая конкретные обстоятельства преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности, суд считает необходимым назначить ФИО9 справедливое наказание в виде штрафа в определенной сумме, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и ее семьи, возможности получения заработной платы или иного дохода, которое в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимой, поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для назначения дополнительного наказания, а также, для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ч. 3 ст. 46 УК РФ, предусматривающие рассрочку выплаты штрафа, суд не установил.

Исследованными доказательствами и установленной в судебном заседании вины ФИО9 в совершении преступлений, подтверждается обоснованность исковых требований представителя ПАО «ФИО1071» о взыскании с ФИО9 в возмещение ущерба 1 760 804 рубля, которые в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению, с учетом частичного возмещения ущерба в сумме 52 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении хищения имущества ПАО «ФИО1072» на сумму 981 787 рублей), и назначить наказание в виде штрафа в определенной сумме, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении хищения имущества потерпевших на сумму 846 152 рубля), и назначить наказание в виде штрафа в определенной сумме, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в определенной сумме, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде штрафа в определенной сумме, в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Исковые требования удовлетворить, взыскать с ФИО9 в пользу ПАО «ФИО1073» 1708 804 (один миллион семьсот восемь тысяч восемьсот четыре) рубля.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО9 «подписка о невыезде и надлежащем поведении», оставить без изменения.

Вещественные доказательства: все документы, диски – хранить в материалах дела.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по 

<

адрес> (Крымское ЛУ МВД России на транспорте л/с №), ФИО162 №, КПП №, ОКТМО №, р/с №, к/с №, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ, БАНКА РОССИИ // УФК по 

<

адрес>, БИК №, КБК – №. 

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главами 45.1 и 47.1 УПК РФ, через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представления. 

Председательствующей судья Грачев А.П.